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TROŠKOVI ŽIVOTA PORASLI ZA 41, A OSOBNI DOHOCI 7 J
32,5 posto.

HEPREDOIflEH  PORAST  
TROŠKOVA ŽIVO TA

Iz informacije koju smo do
bili u Općinskom sindikalnom 
vijeću o kretanju  troškova živo
ta i osobnih dohodaka na po
dručju šibenske općine za raz
doblje od prvih osam mjeseci 
o\'e godine, proizlazi da je  po
rast životnih troškova tekao iz
nad granice koja je bila odre
đena u okviru novih privrednih 
mjera. Podaci koje ćemo izni
jeti poslužit će mjerodavnim 
organima za izradu dugoročni
jeg program a u poboljšanju ži
votnog standarda stanovništva 
šibenske općine.

Uzimajući u obzir četvoro- 
članu porodicu, troškovi života 
u prvih osam mjeseci ove go
dine u  odnosu na isto razdob
lje prošle godine povećani su 
za oko 41 posto. Na tako visok 
porast osobito su utjecali iz
daci za stanarinu, koja je pove
ćana za 66 posto, ogrjev i os
vjetljenje, 58 posto, i prehranu, 
za oko 53 posto. Ipak je  najveći 
porast zabilježen u kupovini o- 
djeće i obuće — 77 posto. Troš
kovi za predmete kućanstva po
rasli su za 13 posto, zanatske 
usluge 16 posto, higijenske i 
kulturne potrebe za oko 22 po

sto. Relativno smanjenje izda
taka u kolovozu ove godine pre
ma prosjeku za prošlu godinu 
zabilježeno je  kod odjeće i o- 
buće, kućanskih predmeta, us
luga i kulturnih potreba.

Ranije smo naveli da je na 
porast životnih troškova najviše 
utjecalo povećanje izdataka, od
nosno cijena, za prehrambene 
proizvode. Dovoljno je  samo i- 
staći da su proizvodi žitarica 
povećani za 85 posto, meso i 
riba za 41 posto, voće i povrće 
u prosjeku za oko 48 posto.

Prosječna osobna prim anja 
na području šibenske općine 
porasla su u ovoj godini za 
32,5 posto prem a prošloj godi
ni. Najveće povećanje registri
rano je u industriji — 37,2 po
sto, u saobraćaju — 34,6 posto, 
u zanatstvu 33,8, građevinarstvu 
— 30,7, zdravstvu 33, trgovini, 
ugostiteljstvu i turizmu — 24,9, 
školstvo 19,8, komunalnoj dje
latnosti — 19,7 posto, itd.

Prema još nepotpunim poda
cima, zasad nije moguće uspo
rediti kretanje troškova života 
i osobnih dohodaka za isto raz
doblje s onim koje im a naš ko
tar, Republika i Federacija, (jj)

AKTUALAN RAPORT

„KAMENAR" 
DIONICU OKO

ORADI
ŠIBENIKA

Nakon odlaska poduzeća »As
falt« sa Jadranske magistrale, 
opustjela su gradilišta i na dio 
nici oko Šibenika.

Činilo se da će tako ostati 
duže vremena, ali se to nije do
godilo-. Suprotno nekim prijaš
njim iskustvima ovog su puta 
radovi ubrzo nastavljeni. Preu
zelo ih je šibensko poduzeće 
»Kamenar«. Kao »propusnica«.

pcslužli su mu veoma solidne 
obavljeni radovi na dijelu puta 
prema slapovima Krke (serpen
tine).

Tako su bušilice ponovo za- 
brujale, stotinu radnika raspo
ređeno je na trasi po-dno Subi- 
ćevca. Veliki nasip pod Vidili- 
com bit će ubrzo spojen sa 
obje strane. Istina, još nema 
dovoljno strojeva, jer poduzeće

ne raspolaže »damperima« i 
teškim utovarivačima, pa odvo
žen je m aterijala ne teče brzo. 
Ali, dopremiit ćc se bageri koji 
će uspješno moći obaviti te po
dove, Završetak se predviđa do 
tome radi manuelna radna sna
ga-

Radnici su zadovoljni što je 
njihovo poduzeće dobilo te ra 
dove. Završetak se predviđa do 
liipnja slijedeće godine. Ali oni 
vjeruju da će cestu oko Šibeni
ka završiti i prije.

IZ KANCELARIJE SUCA ZA PREKRŠAJE

PRIJESTUPI I KAZNE
Ante Periš pok. Miće iz Pirov- 

ca ima dozvolu za nošenje pi
štolja. To mu, međutim, daje 
pravo da to vatreno oružje u- 
potrebljava u svakoj prilici. On 
na to, čini se, nije po-mišljao. 
Naime, prošlih je dana neovla
šteno pucao iz pištolja. Zbog 
tog čina bio je po nadležnom 
organu prijavljen sucu za pre
kršaje Skupštine općine Šibe

nik, koji ga je 
dinara.

kaznio sa 6.000

NAŠA SVJETLA

SINE, DA BUDEŠ DDBAR VOJNIK!
Nedavno je naš list pisao o 

završetku radova na cesti od 
remontnog zavoda »VelLmir 
Skorpik« prem a Ražinama i Za- 
blaću. u  dužini od 940 m, ali 
pri tom nije spomenuo i ime 
projektanta te ceste. A viđali 
smo ga stalno kako s metrom, 
ravnalom, špagom -i nekim gra
đevinskim spravama m jeri i ra 
čuna. Bio je  to građevinski teh

A* *’ onda je  došao dan kad je 
mladi tehničar pošao da izvrši 
svoj najčasniji zadatak, da od
služi kadrovski rok  u JNA. Na 
polasku mu je otac, inače bo
rac NOR-a, rekao i savjeto
vao-:

— Sine, da budeš prim jeran 
i dobar vojnik, i ničim tu oba
vezu ne smiješ osramotiti.

I od prvog dana u Anniji

kurs za najmlađe starješine i 
uspješno ga završio — kažu za
nj.

Sada Oskar, ponosan na svoj 
novi poziv, odgaja deset novih 
ljudi, deset svojih drugova. To 
radi prije podne, a kad oni odu 
na odmor i druga zanimanja, 
on planira, projektira sportska 
igrališta, poligone, puteve i d ru
go što je  potrebno- njegovoj 
kasarni, jedinici i gradu.

— Taj nc zna za umoi'. Od 
njega .se ne može ćpti riječ »ne 
mogu«. Samo kaže: »Razu- 
mem!« — i radi . . .

A to nije ostalo nezapaženo. 
Nekoliko je puta Oskar istican i 
pehvaljivan, nagrađivan i pu
štan kući na izvanredno odsu
stvo.

Saobraćajnih prijestupa ima 
raznih vrsta. I ima ih rrmogo. 
Da bi se njihov broj smanjio, 
brinu se drugovi iz saobraćaj
ne milicije. Oni su nedavno pod
nijeli prijavu sucu za prekršaje 
protiv poljoprivredne zadruge 
iz Bribirskih Mostina. Ta je 
zadruga, naime, pustila u  sao
braćaj traktor, iako nad njim  
u propisanom roku nije izvršen 
tehnički pregled. Zbog toga je  
sudac za nrefcršaie polioprivre- 
dnu zadrugu iz Bribirskih Mo
stina kaznio sa 50 tisuća dinara, 
a odgovorno lice sa 3 tisuće di
nara.

* * *
Ima ljudi koji vole popiti i to 

ne mora nikoga sm etati — ako 
ostanu trijezni. Većinu ih, me
đutim, »zahvate« maligani. To 
se ovih dana dogodilo i Paški 
Kumičiću iz Sitnog Donjeg. On 
je na željezničkoj stanici u Per- 
koviću u napitom stanju izazi
vao druge ljude na tuču. Do tu 
če nije došlo — je r su svi drugi 
bili trijezni. Taj prijestup Paš- 
kin nije ostao neprimijećen. 
Zbo-g ekscesa pozvan je na »raz
govor« kod suca za prekršaje, 
koji ga je kaznio sa 4.000 dina
ra.

* * *
Poljoprivrednici mogu proda

vati svoje vino. To je  znao i 
Milan Lalić pok. Nikole iz Ci
ste Male. Međutim, on je krč
mio vino na čaše iako to nijf 
dozvoljeno. To mu se nije doJ 
godilo prvi put. Zbog toga je 
odgovarao sucu za prekršaje.

Sudac nije bio sentimentedan i 
kazno ga je sa 20.000 dinara.

*  +  *

Ivan Radnić pok. Ante iz 
Sitnog Donjeg zna vrijeđati 
druge osobe. Netko mu oprosti, 
a netko ne. Ovih je  dana zbog 
te svoje navike odgovarao na »pi
tanja« suca za prekršaje. Sudac 
ga je kaznio sa 6 tisuća dina
ra. Sličnih prekršaja bilo je  u 
posljednje vrijeme dosta. Kaz
ne, uglavnom novčane, neke o- 
pamete, ali neki na njih ne ha- 
ju. Naravno, zbog toga naJeon 
izvjesnog vremena opet »posje
te« suca za prekršaje.

* ♦ *
Prije izvjesnog vremena odi

grala se »zanimljiva« scena na 
šibenskoj tržnici. Naime, svađa
li su se Stipe Slavica pok. Ja 
kova iz Bilica i Zorka Caleta. 
Tu je  bilo mnogo ljudi. Stipe je 
Zoricu vrijeđao raznim pogrd
nim riječima. To ga je  dovelo 
u kancelariju suca za prekrša
je, Sudac ga je  opomenuo da to 
više ne radi. No, nije ga samo 
opomenuo, već mu je izrekao i 
novčanu kaznu od 4.000 dinara.

* ♦ *
Sudac za prekršaje Skupštine 

općine Šibenik izrekao je  u 
posljednje vrijeme velik broj 
kazni za prijestupe u saobraća
ju. Može se kazati da najveći 
broj osoba koje »posjete« kan
celariju suca za prekršaje odgo
vara zbog saobraćajnih p rije
stupa. Novčane kazne za prije
stupe u  saobraćaju kreću se 
prosječno oko 4.000 dinara. Me
đutim, bude i onih znatno ve
ćih. (OR)

Nakon početka tih radova 
»Kamenar« je primio 40 radni
ka, i to uglavnom onih koji su 
bili prije otpušteni radi sma
njenja obujma poslovanja.

Ali ima i novih, i to veoma 
mladih. Na gradilištu smo su
sreli i mladu radnicu iz Vrpo- 
Ija koja još nije navršila se
damnaest godina. Nakon zavr
šene osmogodišnje škole zapo
slila se u poduzeću »Kamenar«, 
od prvog studenog. Rad, kaže 
nije naporan, je r je  i kod kuće 
radila na polju i teže poslove.

Na čitavoj dionici oko grada, 
dugoj devet kilometara, ima 
još mjesta na kojima treba po
staviti gornji sloj asfaltne ma
se. Na nekim su opet mjestima 
radovi bili veoma loše izvedeni, 
tako da cesta već »ponire«. Po
javile su se jam e i udubljenja. 
Sve će to trebati ponovo pregle
dati i popraviti. Izgleda kao da 
poduzeće »Asfalt« pred svoju 
likvidaciju nije polagalo mnogo 
računa na kvalitet, pa će podu
zeće »Kamenar« m orati sada 
uložiti dosta truda i znanja 
da relativno brzo i kvalitetno 
dovrši jednu od najljepših dio
nica Jadranske magistrale na 
šibenskom području. J. C.

21-GODIŠNJICA

OSLOBOĐENJA

ORNIŠA
Ova, dvadeset i prva po redu, 

godišnjica .oslobođenja Drniša 
otpočela je uoči praznika Petog 
novembra vatrometom i glaz 
bom na Poljani maršala Tita. 
Iste je  večeri održano i ekipno 
trčanje učenika i učenica dr
niških škola pod nazivom »Os
lobođenje Drniša«. N a-sam u 21- 
godišnjicu oslobođenja pioniri su 

na GradiLni okitili cvijećem Kostui'- 
nicu palih boraca, a istoga dana 
održana su omladinska sport
ska takmičenja. 6. studenog u- 
veče nastupom  muškog aka
demskog vokalno - instrum en
talnog ansambla »Goran« iz 
Zagreba, (c)

^ e m a  ijedn a
Oskar Volf s drugovima

ničar Oskar Volf, vojnik koji 
služi svoju vojnu obavezu u 
našem gradu. 0\dh je  dana naš 
s\aradnik razgovarao s njim.

— Dvije stvari sam trebao 
riješiti prije negO' što sam po
stao tehničar — rekao je  Os
kar. Otac je htio da pođem n je
govim stopama, da postanem 
soboslikar i da radim s njim. 
Ali mene taj poziv nije zanimao. 
Više sam volio da budem gra
đevinski tehničar. I odlučio 
sam se: otišao u školu i školo
vao se od repetičija koje sam 
davao lošim kolegama. Nakon 
toga je  otac postao oduševljen 
mojom upornošću i nekako po
nosan na mene . . . Zatim sam 
ostišao na praktični rad u po
duzeće. Brzo su me svi upoz
nali, je r sam se zalagao i ujed
no bio skroman. Bio sam ondje 
gdje se radilo prekovremeno, 
ali bez naknada. Rad sam cije
nio iznad svega, rad  kojim do
prinosim  zajednici. To je bila 
m oja preokupacija . , .

Oskar je primjeran.
— Te oče\e  misli duboko su 

usađene u njegovoj psihi.
Brzo je  zapažen u  jedinici 

kao odličan vojnik, i od strane 
vojnika i od strane starješina 
pa se kao takav prijavio na

Eto, htjeli smo da se zna za 
mladog tehničara i vojnika, da 
mu se kaže »hvala!« i preko li
sta. Jer je on zaista prim jeran 
vojnik, a gradu je  ostavio 940 m 
novoga asfaltiranog puta.

Cedomir Adamić

Što is doioSo i uoćeni l povrćem?!

NOVA
dvokatnica

Ovih je  dana završena grad
nja i počelo useljavanje stana 
ra  u novu dvokatnicu koja ra 
spolaže sa šest dvosobnih i dva 
jednosobna stana, dok če poslo
vne prostorije u suterenu zau
zeti trgovina sa samoposluži
vanjem koju otvara »Dalmacija- 

komerc« 12  SpUtA,

Od stanara koji su uselili i 
no\oi zgradu četvorica su služ
benici Skupštine općine, a po 
jedan radi u Veterinarskoj sta 
nici. Gimnaziji, Narodnoj mili
ciji i »Transremontu«. Dvokat
nicu je  sagradilo građevno po
duzeće »Udarnik« u Drnišu, a 
za njenu gradnju je utrošeni, 

oko 40 milijima dinara, (c)

I Potrošnja voća i povrća h 
I godine u godinu stagnira. Ona 
je i ove godine bila manja nego 
lani. Površine koje se nalaze 

I pod kulturam a poljoprivrede 
5 često se povećavaju, pa i na ra- 
I čun površina koje su prije slu- 
fžile voćarstvu i povrtlarstvu. In- 
I teres za proizvodnju voća i po- 
j vrća sve je manji. Tome su 
I uzrok razni odnosi na relaciji 
\ proizvođač - posrednik trgo- 
|vac, ali i dmge okolnosti suvre
mene obrade površina pod vo
ćem, neosigurani rizici, loš Iran- 

I sport i parkiranje, nedostatak 
I skladišnog prostora, i tako da- 
llje.
I Cijene su (uza sve ono oko 
Injih) čini se — ipak najbitni-
^e-
i Proizvođač zaista ne može 
■ biti zainteresiran za proizvod- 
|n ju  voća i povrća uz rizik i akc

zna da »skorup« svega ubire t r 
govina.

Posljedica svega loga može 
ponekad biti paradoksalna. Ono 
kvalitetnijeg voća što ima pre
rađuje se ili izvozi, a na naše 
tržnice ponekad dolazi ono što 
nije daleko od škarta. Druga 
vrsta paradoksa jeste poznata 
situacija s jabukama, njihovom 
kvalitetom i njihovim cijenama. 
Uvezene jabuke daleko su kva
litetnije i znatno jeftinije! Slič
no je bilo i s krumpirom.

Šibenik dnevno »troši« oko 
pet tona voća i 15 tona povrća. 
Brojka može izgledati impo
zantna i količine koje se do
prem aju dovoljne. No, ta  je 
»potrošnja«, u stvari, jedno (to 
su količine koje se dopremaju 
na tržnicu), a ono što potrošač 
kupuje — sasvim drugo. Jedno 
je koliko se plasira, a drugo

koliko se stvarno konzumira.
Radi visokih cijena, mnogi su'l 

se potrošači odrekli voća, pa 
nekih vrsta povrća. Zato snab-| 
djevenost grada može izgledati | 
sasvim dostatna. Dodamo li da | 
je i radi toga smanjena zainte-^ 
resiranost proizvođača, onda se j 
može lako uočiti da se situacija ; 
s voćem i povrćem vrti jednim^ 
cirkulosom — bez rješenja!

Suviše je govoriti o tome od | 
kolike je važnosti voće i povrće: 
u su\Temenoj prehrani, ali na-| 
pominjemo da je jedan od m je - | 
rila životne razine ljudi upravo | 
potrošnja tih artikala. U nekim * 
dijelovima naše zemlje ona j e |  
znatna osobito u Sloveniji i di-| 
jelovima Srbije), dok je k o d | 
nas u Dalmaciji sasinm ispod! 
naših potreba. i

Staviše, Šibenik je  tu  i izal 
Splita i iza Zadra. J. č . i



Odnos ličnih dohodaka i fondova PODACI ZA RAZMISUANJE

Promatra.iuči raspodjelu u prvoj 
polovini ovo godine, može se konsta
tirati da je nastala opća tendencija 
povećavanja sredstava za osobne do
hotke u odnosu na one u 196<1. go
dini.

Međutim, kako poduzeća nastoje 
osigurati sve više sredstava za svoje 
fondove, u što se ulažu znatni na
pori, to je povećanje osobnih do
hodaka ponegdje relativno malo.

U razdoblju od siječnja do kolo
voza 1964/65. odnos raspodjele iz
među osobnih dohodaka i fondova 
promijenio se u privredi kao cjelini 
za 1.4 posto u korist osobnih doho
daka. Dok je taj odnos u 1964. go
dini bio 83,2:16,8 on se u prvoj po
lovni ove godine promijenio na 
83,8:16,2 posto, da bi nakon dono
šenja privredne reforme taj odnos 
porastao za još 1,4 posto u korist 
osobnih dohodaka.

Premda povećanje izdvajanja sred
stava u korist osobnih dohodaka, iz
raženo u postotku, nije izrazito ve
liko, apsolutni iznosi koji stoje iza 
toga svakako su veći, ako se uzme 
u obzir da su radnim organizacijama 
ukinuti doprinosi iz dohotka, sma
njene kamate na poslovni fond i do
prinosi na osobne dohotke.

Da bi se uočilo kako se vršila ra
spodjela unutar pojedinih radnih or
ganizacija, navest ćemo nekoliko 
primjera.

Radna organizacija »Elektre« vr
šila je raspodjelu u ovoj godini u 
omjeru 63:37 u korist osobnih do
hodaka, prema omjeru od 80:20 u 
1964. godini. Izlazi da je novi omjer 
povoljniji u korist fondova, a manje 
povoljan u korist, osobnih dohoda
ka. Međutim, ako se zna da je pro
sječan porast osobnih dohodaka u 
toj radnoj organizaciji u tom raz- 
dobl.ju iznosio 56 posto, izlazi da 
povol.jniji omjer za fondove nije re
zultat poslovne politike poduzeća, 
koja teži povećanju fondova, već 
najvećim dijelom iz povol.jnog polo
žaja u kojem se našlo poduzeće, na
ročito radi poskupljenja električne 
energije. Interesantno je da »Elek- 
tra« planira izmjenu omjera u ras
podjeli nakon donošenja novih pri
vrednih mjera, i to na 85:15 u korist 
osobnih dohodaka.

Tvornica elektroda i ferolegura, 
ukoliko uspije da savlada teškoće 
koje joj onemogućavaju potpuni.je 
korištenje kapaciteta (osobito nedo
statak električne energije), planira 
raspodjelu dohotka u omjeru 80:20,

Sjednica
Skupštine
općine
Knin

odnosno 80,1:19,9 nakon privredne 
reforme. Gledajući na prosjek u in
dustriji, to je veoma povoljan odnos, 
ukol.ko objektivne okolnosti dozvolo 
realizaciju planiranog dohotka.

U TLM »Boris Kidrič« povećano 
je izdavanje u korist fondova u pr
vom polugodištu ove godine na 63:31 
u odnosu na 71:29 u 1964. godini 
Pravilnikom o raspodjeli dohotka . 
čistog prihoda za period od 1. srp
nja 1965. godine taj odnos je pove
ćan u korist osobnih dohodaka i iz
nosi 74:26 posto. To predstavlja po
većanje od 5 posto u korist osobnih 
dohodaka. Budući da su poslovnom 
politikom poduzeća zacrtane obilnije 
investicije, u sadašnjoj situaciji rad
ne jedinice imaju ograničeno pravo 
korištenja svojih fondova — upravo 
zbog investicija koje su predviđene 
prije donošenja pravilnika o formi
ranju raspodjele dohotka (čistog pri
hoda) radnih jedinica.

Iako je predviđeno povećano iz
dvajanje sredstava za osobne dohot
ke u odnosu na prijašnje razdoblje, 
ta radna organizacija ima najpovolj
niji odnos u raspodjeli dohotka, us

poređujući ga sa prosjekom u obla
sti industrije, što je veoma značaj
no s obzirom na investicione zahvate 
koji ovdje predstoje.

Drvni kombinat u Šibeniku vrši 
raspodjelu na nivou poduzeća, jer 
sistem raspodjele po radnim jedini
cama još nije razrađen. Kod te je 
radne organizacije ucćl.jiv znatan 
porast izdvajanja sredstava u korist 
osobnih dohodaka u 1965. godini i 
on u omjeru iznosi 95:5, dok je u 
1964. godini taj omjer iznosio 77:23! 
U oblasti industrije to je najnepo- 
voljniji odnos.

Radna organizacija »Pavle Pap- 
-Šiljo« predviđa pravilnikom o ras- 
podjel. dohotka u ovoj godini izdva
janje od 3 posto u korist fondova. 
Naravno, ostvarenje pravilnikom za
crtanog omjera zavisi od realizacije 
planiranog dohotka. Uzevši u obzir 
dosadašnje poslovanje s gubitkom, 
mogućnost takve realizacije značila 
bi prekretnicu u poslovanju te radne 
organizacije.

»Jadranka« ima omjer raspodjele 
94:6 u ovoj godini, jednako kao i u 
prošloj. Nakon uvođenja novih pri

vrednih mjera predviđa se povećanje 
u korist fondova, tako da će omjer 
iznositi 90:10, što se može ocijeniti 
kao veoma pozitivno.

Poduzeće »Luka« vrši raspodjelu 
prema omjeru koji se predviđa pri
likom donošenja privrednog plana 
poduzeća, a taj odnos u ovoj godini 
iznosi 82:12. Planirano je da pove- 
čan1o dohotka treba da rezultira iz 
povećanja produktivnosti rada, a ras
podjela dohotka da se vrši isključivo 
na bazi postignutih poslovnih rezul
tata. Cijene uslugama povećane su 
u prosjeku za 20 posto, iako je od 
strane nadležnih organa odobreno 
povećanje od 33 posto. Osnovna je 
namjera radne organizacije — da 
pronađe načine za sniženje troškova 
poslovanja (što je već i postignuto), 
što će rezultirati većim uspjesima u 
djelatnosti poduzeća. To je vecma 
pozitivno, jer je baš to onaj naj
pravilniji put kojim u reformi treba 
da ide jedna radna organizacija u 
postizavanju uspjeha i u krajnjoj 
liniji — povećavanju financijskog 
rezultata svoga poslovanja.

J. Č.

ZALIHE SE POVEĆALE 
ZA 38,9 POSTO

Uz podatke o proizvodnji i produktivnosti obično se iznose 
i brojke koje govore o zalihama pojedinih proizvoda. I ti poda
ci mogu biti izvjesno mjerilo kad je riječ o poslovanju poje
dine radne organizacije.

Uzmimo, na prim jer, Tvom i-radnim  organizacijama. U TLM

SINDIKALNA KONFERENCIJA »AUTOTRANSPORTA«

ZNATNO POVEĆAN 
PROMET

Prošle srijede održana je za
jednička sjednica vijeća Skup
štine općine Knin. Na dnevnom 
redu bilo je blizu 20 odluka, rje
šenja i zaključaka. Na prozivku 
se nije odazvao priličan broj 
odbornika, ali je za donošenje 
odluka postojao potreban kvo 
rum.

Ocjen.iu.lući godišn.iu konferenci.iu sindikalne podružnice šibenskog 
poduzeća »Autotransport«, ko.ia ,1e održana prošlog tjedna, može se reći 
da .je bila jedna od najuspješnijih u posljednjih nekoliko godina. Prema 
onome što .je izneseno konferenc ja je bila stvarni odraz stanja i postig
nutih rezultata radnog kolektiva u ovoj godini. Kvalitetan skok učinjen je 
ne samo u efikasnijo.i poslovnosti I uspješnijem djelovanju organa rad
ničkog upravljanja nego i na planu međuljudskih odnosa u kolektivu.

Poduzeće »Autotransport« ostva
rilo je u prvih devet mjeseci ove 
godine promet od 713 milijuna di
nara ili za 13 posto više nego u 
istom razdoblju prošle godine. Time 
je devetomjesečni plan u odnosu na 
godi.šnji ostvaren za oko 78 posto. 
Troškovi poslovanja iznosili su devet 
posto i na konferenciji su iznijeti 
konkretni prijedlozi za njihovo dalj
nje smanjenje. Putnički saobraćaj 
povećan je za 20 posto, dek je te
retni saobraćaj zbog objektivnih 
razloga zabilježio izvjestan pad. Ko
lektiv je, više nego ikada dosad, u- 
ložio i ulaže znatne napore u mo
dernizaciju saobraćaja i informativne 
službe koja je zapažene rezultate 
postigla u ovoj godini. Konstatirano 
je također da sadašnja autobusna 
stanica čini »usko grlo« u saobraća
ju, posebno u »špici« turističke se
zone.

Zapažene rezultate postigla je sin
dikalna podružnica u tumačenju no
vih privrednih mjera i njihovu efi
kasnijem sprovođenju u život, a na
ročito u rješavanju tekućih zadata
ka unutar ove radne organizacije. 
Nakon izvršene decentralizacije u 
sistemu samoupravljanja osjetio se 
kvalitetan skok, posebno u boljoj 
raspodjeli osobnih dohodaka, koji su 
u prosjeku povećani za 32 posto pre
ma lanjskoj godini. Osobni dohoci 
polukvalificiranih radnika i osoblja 
sa nižom stručnom spremom porasli 
su za oko 40 posto. Osim toga, svi

radnici i službenici u ovom kolektivu 
primili su ovih dana nagradu u je
dnomjesečnom iznosu.

U djelovanju ovog kolektiva bilo 
je i izvjesnih propusta koji su se 
očitovali u zakašnjavanju na posao, 
zatim u neredovitom održavanju 
voznog reda na prigradskim linijama, 
za što krivnja leži na veoma lošim 
putevima, naročito na onima koji od 
Šibenika vode u pravcu Danila i Za- 
blača. Zbog loših cesta poduzeće je 
primorano da velik dio sredstava 
troši u nabavku guma i popravak 
svojih vozila. Zahvaljujući uloženom 
trudu vozačkog i tehničkog osoblja, 
u proteklom razdoblju nije došlo ni 
do kakvih havarija i nesreća, što 
je još jedan dokaz stručne sprem
nosti i prisebnosti vozača, te poja
čane brige osoblja zaposlenog u ra
dionicama.

Zbog kršenja radne discipline, 
kažnjen je izvjestan broj osoba, ali 
je pri tom ukazano da je nedostajalo 
potrebnog kriterija u ocjenjivanju 
svih prekršaja. Teški uvjeti rada i 
manjkavosti u higijenskoj tehničko- 
-zaštitnoj službi izazvali su velik broj 
bolovanja i opravdanih izostanaka s 
posla. Za te svrhe poduzeće je u ovoj 
godini isplatilo više od 3 milijuna 
dinara.

Sindikalna organizacija vodila je 
dosta brige za svoje oboljele drugo
ve, za osiguranje zimnice i za do
školovanje kadra, a osobito velik na
por je uložen na planu ekonomični
jeg poslovanja poduzeća. U okviru

poduzeća otvoren je mali restoran 
zatvorenog tipa u kojem radnici do
bivaju topli obrok. Prema raspolo
živim mogućnostima izvjesna sred
stva data su za fizički odgoj i rekre
aciju radnika ko.ji su formirali svoj 
rukometni klub.

Diskutanti su podvrgli kritici put
ničku i prometnu službu s obzirom 
na propuste do kojih je došlo u ovoj 
godini, ali ujedno i dali više smjelih 
sugestija za saniranje postojećeg 
stanja. Sve u svemu, godišnja konfe
rencija sindikalne podružnice pruži
la je više korisnih prijedloga za bu
dući rad ovog kolektiva.

Na kraju konferencije izabran je 
novi upravni i nadzorni odbor, te de
legati za konferenciju Općinskog 
sindikalnog vijeća. (ii)

cu lankostijene opeke u Skra
dinu. U rubrici u kojoj ta  or
ganizacija bilježi proizvodnju i 
preduktivnost stoji: proizvodnja 
se u prvih devet mjeseci ove go
dine u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine povećala za 9,6 
posto, a produktivnost čak za 
52,4 posto. Ti podaci, sami po 
sebi, znače povjerenje i trebalo 
bi, onalogno njima, očekivati da 
će šibenska komuna već uskoro 
skinuti s dnevnog reda taj do sa
da nerentabilni objekt.

Međutim, ipak nije tako. Opti
mizam opada kad se pročitaju 
brojke u rubrikonu gdje se bi
lježe zalihe. A tu, na prim jer, sto
ji da je prošle godine na kraju 
devetog mjeseca ta  tvornica ima
la na zalihama 5.700 komada 
šuplje cigle normalnog formata. 
Na kraju istog mjeseca ove go
dine zalihe su se znatno pove
ćale: u krugu tvornice leži 
57.114 komada šuplje cigle. Sve 
u svemu, dolazi se do činjenice 
da su se zalihe u prvih devet 
mjeseci ove godine u odnosu na 
isto razdoblje prošle godine po
većale za 617 posto. Eto, poras
la je proizvodnja, porasla pro
duktivnost, ali su porasle i zali
he. Sasvim uprošteno rečeno — 
ono što se proizvelo nije se us
pjelo plasirati na tržište. Razlo
zi za to su različiti, bilo da je 
u pitanju možda kvalitet, bilo 
da se radi o skupoj proizvodnji, 
o prezasićenosti jugoslavenskog 
tržišta ponudama ciglana širom 
zemlje, bilo da se radi o opa
danju građevinskih radova.

Interesantno je da su se pove
ćale i zalihe u našim najvećim

»Boris K idrič« zalihe su se po
većale za 59 posto, a u Tvor
nici elektroda i ferolegura za 41 
posto. Naravno, podatak o zali
hama u tim radnim organizaci
jam a je drukčije prirode od 
onoga u tvornici tankostijčne 
opeke »Pavle Pap-Šiljo« u Skra
dinu. U odnosu na devetomje- 
sečno razdoblje prošle godine, 
ove su se godine zalihe gotove 
robe u tvornici »Jadranka« 
povećale za 43,8 posto. S dru
ge strane, tvornica ribljih kon
zervi »Dalmacija« imala je kra
jem rujna ove godine na zali
hama 40 posto manje proizvoda 
nego u istom razdoblju prošle 
godine. Takav je slučaj i s pre
hrambenom industrijom »Kr
ka«, koja ove godine ima 9,6 
posto zaliha manje.

Naravno, gornje padatke tre
ba gledati u skladu s cjelokup
nim poslovanjem svake pojedi
ne radne organizacije. Radi se, 
naime, o tome da bi parcijalno 
»uočavanje« podat-aka o zaliha
ma ponegdje moglo dati ne 
baš tačnu sliku rada, poslova
nja i financijskog uspjeha ovog 
ili onog kolektiva. Ali je ned
vojbeno i to da gomilanje zalih** 
nikada nije bilo i da ne može 
biti znak optimizma, jer gotov 
proizvod — obično — uskla
dištavanjem gubi na svojoj vri
jednosti. Iznimke, naravno, i u 
ovom slučaju treba poštivati.

Završavajući, zabilježit ćemo 
da su se zalihe šibenskih indu
strijskih kolektiva u devet m je
seci ove godine u odnosu na 
isto razdoblje prošle godine po
većale za 38,9 posto. (B)

KNINSKA PANORAMA
REDUCIRANA BUDŽETSKA 

POTROŠNJA

Nakon donošenja odluke e 
rebalansu budžeta općine Knin 
za ovu godinu prihodi i rashodi 
su smanjeni za 57 milijuna. Re
strikcija budžetske potrošnje 
najviše je zahvatila rashode za 
osnovnu djelatnost škola, finan
ciranje održavanja komunalija 
i izdatke za potrebe organa op
ćinske uprave.

POTVRĐEN STATUT MJES
NE Z.AJED\ICE LJUBAC

U pogledu donošenja statuta mje
sne zajednice malo selo Ljubač, 
nedaleko Knina, prodnajči na po
dručju čitave općine. Po tome 
je odmakla i pred mjesnom za 
jednicom ti centru komune.

Ovih je dana Skupština opći
ne potvrdila statut mjesne za
jednice Ljubač.

RASPISANI IZBORI ZA OR
GANE UPRAVLJANJA NA
ŽELJEZNICI

Skupština općine Knin doni
jela je odluku o raspisivanju 
izbora za radničke savjete sek
cija, koje su predviđene novorc 
unutrašnjom  organizacijom na
kon foim iranja jedinstvenog 
ŽTP Zagreb. Izbori za radničke 
savjete sekcija: saobraćajne, za 
vuču vlakova i sekcije za održa
vanje pruge — održat će se 15. 
prosinca.

Sjedište tih sekcija bit će u 
Kninu. Saobraćajna sekcija i 
sekcija za vuču vlakova terito
rijalno će se protezati na po
dručju dosadašnjeg ŽTP Knin, 
dok će sekcija za održavanje 
pruge, a čije je sjedište bilo u 
Kninu, ostati na istom podru
čju na kojem je i dosad djelo
vala.

SUD.AR VLAKOVA NA BEN
KOVAČKOJ STANICI
Na željezničkoj stanici u Ben- 

ko\cu došlo je do sudara teret
nog vlaka ko-'i ic -nailazio iz 
Knina s kompozicijom putnič
kog \ laka koji je stajao na i-

stom kolosijeku. Do sudara je 
došlo zbog nepažnje službujui- 
čeg osoblja benkovačke stanice.

Kao što je  poznato, benko
vačka stanica nije preoptereće
na jakom frekvencijom vlakova 
i tamošnje osoblje ne može se 
izgovarati premorenošću, pa i- 
pak skretnica nije bila preba
čena onako kako je trebalo.

U ovom sudaru, koji je sre
ćom prošao bez ljudskih žrta
va, oštećene su dvije disel-loko- 
motive domaće proizvodnje i 
po koji vagon.

Uz sudar vlakova koji se ne
davno dogodio na izlazu iz 
kninske stanice, evo i benkovač
kog slučaja, a sve zbog nepaž 
nje i nepridržava,nja propisa.

SLABA KIŠA

U dva navrata tokom prošle 
sedmice pala je u Kninu i o- 
kolici kiša, poslije dugotrajnoga 
sušnog perioda. Ali kiše je palo 
malo, i to nije ništa popravilo 
sušnu situaciju. Uz to, zapuhala 
je bura i osušila što je navkiži- 
la nejaka kiša. A osim toga, bu
ra je izazvala osjetniji pad 
temperattire. (AM)

JDolem ika p o lem ik a  -  p o le m ik a
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u  lokalnim novinama, onima 

poput »Šibenskog lista« može 
se štošta reći i napisati, a da to 
ne izazove -gotovo nikakvu re
akciju. Naša provincijalna iner
cija, možda neki strah od javne 
riječi, ustajala baruština u ko
joj se m rijesti naša duhovna 
lijenost? Sve to, i možda još 
toliko- -Razloga zacijelo ima 
mnogo, »šibenski list«, istini za 
volju, u posljednje vrijeme 
pokazuje tendenciju prisustva, 
značajnog društvenog angaž
mana, prekidanja sa prošlom, 
indiferentnom registracijom fa
kata i zauzimanjem određenog 
stava u -naglašenim problemi
ma, stvaranjem svoje, ipak još 
uvijek jako amorfne fiziono
mije. Ovakvo zaključivanje mo
glo bi se učiniti pogrešno i nc- 
tačno, jer bi to sve moralo biti 
normalno za jedan takav tjednik 
kao što je »šibenski list«. Na 
žalost, iskustva prošlih godišta 
demantirala su takva očekiva
nja. Od kuloarskih tračanja do 
javnih osuda od prije godini 
dana, sve je to potvrdilo jalo
vost onakvog »šibenskog lista«. 
I pojavio se novi, nudeći nova 
obećanja i nove nade. Priznaj
mo da smo možda i više očeki
vali, ali ostaje da se još nada
mo. No, ipak treba mu i ovak
vom, nakon onog »stare seri
je« kapu dolje.

Upravo te izražene tendencije 
stvaranja svoga vlastitog stava, 
tjeraju nas da iz broja u broj 
budtmio što kritičniji. Upravo 
takvo raspoloženje natjeralo me 
da polemiziram s direktorom 
poduzeća »Putnik« — Markom 
Bal i kasom, tvrdeći da su nje
gove izjave u inlervjuti iz p ro
šlog broja »Šibenskog lista« 
neodgovorne ,i nekvalificirane, 
da um jesto informacije pred
stavljaju dezinformaciju. Naša 
stara narodna, gotovo olinjala 
»ispeci pa reci« još jedanput 
doživljava svoju apoteozu u svoj 
svojoj silini. Ili se čak možda 
varam. Možda je njegovo go
vorenje i ispečeno, ali na krivoj 
vatri.
Nadijevajući prodavačima fol

klornih proizvoda iz dalm atin
ske Zagore prosjački epitet — 
torbari, demonstrirajući time 
svoj prezir u odnosu na te 
ljude, optužuje ih za neori^i- 
nalnost, za izobličene motive i 
loš kvalitet.

Htio bih odmah anticipirati 
svoje mišljenje o njihovim pro
izvodima: to su zasigurno mož
da jedini autentični folklorni 
proizvodi u nas, autohtoni arte
fakti koji još uvijek nastaju 
na svome tradicionalnom izvo
ru, u toku stoljetne historije 
izvan svih mogućih utjecaja sa 
strane. Uza svu našu socijali
stičku stvarnost, civilizacija te 
ljude gotovo i nije dotakla. Oni 
stoljećima svojim stadima 
provode zime u selima, a 
ljeti sele u svoje planin
ske katune, u brda, u  slobodno 
vrijeme ukrašavajući svoje no
šnje istim onim »izobličenim 
motivima« bivajući time »neori
ginalni« ili možda blagijatomi. 
Ali samo čiji?

Priznati se mora da u  tim 
oTnamentalnim kompozalcijama, 
tim našim dinarskim arabeska- 
ma ima i likovno m anje vrijed
nih i manje lijepih motiva, ali 
studirajući ili skromnije pro
m atrajući svakog ljeta te direk
torove torbare vidio sam feno

menalnih kompozicija, motiva 
neponovljive ljepote i sklada.

In  ultim a Hnea --- m jeriti 
Baljikasovim aršinom znači 
mnogo više nego osuditi te »tor
bare« koji svojom turističkom 
pečalbom priskrbljuju sebi ka
kav - takav probitak, pokuša
vajući svoj opor i težak život 
učiniti snošljivijim.
Na kraju bih još htio zapitati dru
ga Baljkasa: predstavlja li mbž- 
da ona prodavaonica suvenira 
na gatu Krka, na raskršću pu 
tova koji nikud ne vode, više 
originalnu tvorevinu od vlaških 
ornamenata?

Ili, šta bi rekao na tu 
njegovu ili ne znam čiju ishi
trenu originalnost Juraj Dalma
tinac videći kako se njegovi 
putti sa strašću klesani pret
varaju -u svijećnjake koje »ino
zemni tu risti razgrabe«? Kao 
da sve što radimo mora biti sa
m o sračunato na dobru deviznu 
prođu.

IH su možda više originalne 
one nemoguće m inijaturne am 
fore, i tako dalje.

Mnogo toga bismo mogli po
ručiti drugu direktoru Baljkasu. 
Odabirući iz mnoštva, evo mu 
ove poučne: Sutor, non ultra 
crepidam.

Šibe Baranović

Povoljno kretanje 
privrede

Prema informaciji koja je 
podnesena na sjednici Skupšti
ne općine privredne organiza
cije na području kninske ko
mune povoljno su poslovale za 
proteklih devet mjeseci ove go
dine, što znači da su se ipak 
radne organizacije uglavnom u- 
spješno uključile u privrednu 
reformu.

Evo nekih primjera; kod 
»žitoprerade« ukupan prihod

je veći za 63 posto u odnosu na 
9-mjesečni period prošle godine, 
kod Tvornice vijaka povećanje 
je  za 17 posto. »Kningips« je 
prošle godine, za 9 mjeseci, ost
vario 84 milijuna ukupnog pri
hoda, a ove 134 milijuna, ciglji- 
na u Strmici — lani 146 miliju
na, a ove 180 milijuna, građe
vinsko poduzeće, prošle godine 
427 mdlijtma, a ove 990 miliju
na itd, -" -I



Stfong I

U DRNIŠU JE IZGRAĐEN 
OBJEKT ZA SMJEŠTAJ I 
PRERADU POUOPRIVRED- 
NIH PROIZVODA

ZA DINAMIČNIJI RAZVOJ TURIZMA POTREBNI SU BOLJA ORGANIZACIJA I KADROVI

Smjelije u proizvodnji
Poljoprivredno industrijski 

kombinat »Petrovo polje« pu
stio je u čast oslobođenja Drni
ša u pogon svoj novi industrij
ski objekt za smještaj i prera
du poljoprivrednih proizvoda. 
Ovaj objekt sa svoje dvije eta
že ima površinu od 2800 četvor
nih metara, što ga čini jednim 
od najvećih objekata te vrste u 
Dalmaciji. Ima vrlo dobre ko
munikativne veze, na glavnoj 
je cesti Knin — Drniš — Šibenik 
i posjeduje svoj industrijski 
kolosijek. Snabdjeven je elek
tričnim dizalom i potrebnim 
suvremenim unutrašnjim tran
sportom. Dobrirn će dijelom o- 
bjekt služiti za otkup i prirod
nu fermentaciju duhana vlastite 
i kooperativne proizvo^je.

Puštanjem u rad ovog pogo
na, kombinat je doŠEio u moguć
nost da bolje smjesti svoje 
poloprivredne proizvode i da 
smjelije ulazi u kooperativnu 
proizvodnju povrća. Jednim je

dijelom i prije objekt služio 
za preradu maraske, što će u- 
budiiće biti još više, jer se on 
nalazi u neposrednoj blizini 
vinarskog podruma ovog kom
binata. Objekt je tako tehnički 
izveden da u  određenim prilika
ma može služiti za potrebe ma
terijalnih rezervi i smještaj 
najosjetljivije prehrambene ro  
be, kao što je pšenica i slično. 
Oko objekta se nalazi obradiva 
površina veličine 2 hektara, ko
ja će služiti za rasadničku služ
bu drniškog poljoprivrednog 
kombinata i oglednu proirsvod- 
nju duhana. Vrijednost objekta 
iznosi 95 milijuna dinara, što 
ga u odnosu na veliku površinu 
čini relativno jeftinim.

Pored tog objekta, poljopriv
redno 'industrijski kombinat 
»Petrovo polje« u Drnišu ima u 
završnoj fazi još nekoliko obje
kata koje će pustiti u proizvod
nju krajem ove godine, (c)

m  !E PREDLAŽE ZA BOLJI TURIZAM?
Intenzivno investiranje u ugo- žirom na svoj sezonski karak-

titeijsko - turističke objekte na 
f)odručju šibenske općine, koje 
je u protekle četiri godine izno
silo oko 2,000,000,000 dinara, nije 
dallo adekvatne! rezultate na pla
nu poslovnosti. Naime, ono se 
još uvijek bori s izvjesnim sla
bostima koje do danas nisu 
prebrođene. Premda se kvali- 
tet usluga poboljšava iz godine 
u godinu, ipak se ono ostvaruje 
s velikim naporima cijeloga u- 
gostiteljskog sektora, šibensko 
ugostiteljstvo, još uvijek karak
teristično po rascjepkanosti i 
neorganiziranom djelovanju, 
praćeno je nedostatkom odgo
varajućih stručnih kadrova. Na 
tom planu dosad nije bilo nekih 
ozbiljnijih zahvata i stoga jas
no proizlazi da nema određenog 
kvaliteta u turističko - ugosti
teljskim uslugama na ovom 
f>odručju. To je do naročitog 
izražaja došlo u poduzeću »Ri
vijera«, koje je  1963. i 1964. go
dinu završilo s negativnom bi
lancom. Iako je neosporno da 
turističko ugostiteljstvo, s ob-

tcr poslovanja, ima velikih teš
koća u organizaciji procesa po
slovanja, ostaje činjenica da se 
do danas premalo vodilo računa
0 Ijudskfjm radu kao faktoru 
koji u toj grani dolazi do izra
žaja. Isto tako, malo se učini
lo u pronalaženju novih metoda
1 oblika raspodjele, koji bi 
svakog pojedinca stimulirali da 
se maksimalno založi u pravcu 
unapređenja poslovnosti i po- 
bolj^šanja kvalitete ugostitelj J 
skih usluga. Stoga je za jedan 
dinamičniji razvoj turizma po
trebno osigurati takvu organi
zaciju i kadrove koji će umjeti 
iskoristiti postojeću materijal
nu bazu. Potpunije angažiranje 
u ostvarenju komplesnog raz
voja turističke privrede leži p r
venstveno u integracionim za
hvatima, jer cijelo područje od 
Murtera do Rogoznice pred
stavlja jedinstvenu cjelinu.

IZVJESNE MANJKAVOSTI U
SAOBRAĆAJU I OPSKRBI
Poznato je da saobraćaj, uz

Podaci ukazuju na

OSJETAN PORAST PROMETA
trgovine na malo

Niz pokazatelja upućuje na zaključak da je šibenska trgo
vina na malo učinila u jiosljednje vrijeme kosak naprijed u 
poslovanju. Otvoreno je desetak novih prodavaonica, koje su u- 
glavnom locirane na perifernim predjelima grada i na širem po
dručju komune. Neke su trgovinske organizacije uvele i stimu
lativnije oblike nagrađivanja, a to se odrazilo i na kvalitetni
jim uslugama.

Međutim, to ne znači da selikama uopće kupovali. Trgov-
šibenska trgovina na malo os
lobodila svih boljki koje je u- 

■pomo prate.
Na primjer, zbog subjektivnih 

propusta šibenskih trgovaca, 
ova potrošačka regija nije uvi
jek najbolje opskrbljena veo
ma traženim artiklima. Uz to, 
potrošači veoma često negodu
ju i kad su u pitanju cijene, 
a u prvom redu različite cijene 
jednog te istog proizvoda. Tr
govci se na primjedbe oprav
davaju troškovima prijevoza, 
ali je očito da to, bar u većini 
slučajeva, ne može biti oprav
danje.

šibenska trgovina na malo 
raspolaže trenutno sa 261 pro
davaonicom. U isto vrijeme 
prošle godine bilo je osam pro
davaonica manje. Povećanje 
broja prodajnih punktova nije. 
međutim, praćeno adekvatnim 
povećanjem broja zaposlenih. 
Krajem rujna prošle godine u 
šibenskoj trgovini na malo ra 
dilo je 900 osoba. Ove ih go
dine ima 903.

Uspoređujući poslovanje ši
benske trgovine na malo u pr
vih devet mjeseci ove i u istom 
razdoblju prošle godine, može 
se konstatirati da je došlo do 
osjetnog povećanja prometa. U 
prvih devet mjeseci 1964. godine 
šibenska trgovina na malo pro
metnula je 8 milijardi i 349 
milijuna dinara. Međutim, do 
početka listopada ove godine 
promet se popeo na 10 milijar
di i 781 milijun dinara. Drugim 
riječima, šibenska trgovina na 
malo uspjela je u ovogodišnjem 
devetomjesečnom razdoblju po 
većati promet za blizu 2 mili
jarde i 500 milijuna dinara, S 
tim u vezi, interesantno je izni
jeti još nekoliko podataka. Na 
primjer: u prvom tromjesečju 
promet je iznosio 2 milijarde i 
653 milijuna dinara, u drugom 
tromjesečju 3 milijarde i 470 
milijuna, a u trećem tromjese
čju 4 milijarde i 658 milijuna 
dinara. Dakle, najveći promet 
postignut je u trećem tromje
sečju. A evo iz kojih razloga.

Prvo, u tome vremenskom 
razdoblju — poslije novih pri, 
vrednih mjera — došlo je do 
znatnog povećanja cijena nizu 
artikala. Drugo, potrošači su — 
uznemireni vijestima koje su 
kolale u danima koji su pret
hodili reformi — prosto opsje
dali prodavonice i često, veoma 
često kupovali i artikle koje 
inače ne bi u »normalnim« pri

ci to najbolje znaju — jer su 
ljetni mjeseci obično mršavi i 
blagajnice u prodavaonicama 
naprave najmanji inkas.

S tim ri vezi, treba reći i to, 
da su i u ovogodišnjem deveto- 
mjesečnom razdoblju potroša
či kupljene artikle najviše pla
ćali gotovim novcem. Zapravo, 
čitavo povećanje prometa plaće
no je g o t o v i m  novcem! 
Evo padataka: do početka listo
pada prošle godine potrošači su 
ostavili na blagajnama proda
vaonica trgovina na malo 6 mi
lijardi i 400 milijuna dinara, a 
u istom razdoblju 1965. godine 
8 milijardi 880 milijuna dina
ra. Na temelju bankovnih če
kova i potrošačkih kredita u 
izvještajnom razdoblju prošle 
godine kupljeno je robe u vri
jednosti od 611 milijuna dinara, 
a ove godine je tim načinom 
naplate kupljeno robe za 556 
milijuna dinara. Virmanom je

kupljeno raznih artikala u vri
jednosti od milijardu i 337 mi
lijuna dinara, a ove godine mili
jardu i 344 milijuna dinara. 
Prema tome, ove su godine 
znatno manje korišteni potro
šački krediti i bankovni čeko
vi, a znatno je više — oko 2 
milijarde i 400 milijuna dinara 
— kupljeno robe za gotov no
vac. U trećem tromjesečju, na 
primjer, kupljeno je za gotov 
novac raznih artikala u vrijed
nosti od 4 milijarde i 12 mili
juna dinara. Još konkretniji 
podaci govore da je ove godine 
po načinu uplate za gotov no
vac kupljeno 38,7 ip)osto više ar
tikala, virmanom 0,5 posto vi
še, a ban'kovnim čekovima i po
trošačkim kreditima čak 9,1 
posto manje.

Cjelokupna šibenska trgovina 
imala je u prvih devet mjeseci 
prošle godine 9 milijardi i 845 
milijuna dinara prometa. Od to
ga je na trgovinu na veliko ot
padalo milijardu 496 milijuna 
dinara. U istom razdoblju ove 
godine promet šibenske trgovi
ne iznosio je 12 milijardi i 747 
milijuna dinara. Od te brojke 
na veletrgovinu otpada milijar
du i 966 milijuna dinara. Kon- 
kretnije, veletrgovina je pove
ćala promet za 31,4 posto, a

Da li je sve u redu?

ASORTIMAN IKVALITET
Na užem podruC.iu grada, čini se, 

pcsto.ie sve neophedne prodavaoni
ce u kojima bi trebalo da potrošač 
nađe sve ono što mu je potrebno, a 
da ne mora praviti nikakve suvišne 
izlete u Split, Rijeku, ili čak u Za
greb — da bi nabavio neku robu.

Ovim smo napisom pokušali dati 
odgovor na pitanje: šta se u tom 
pogledu stvarno potrošaču pruža u 
Šibeniku?

Prvo, predavaonice su pune razno
vrsne robe. ali samo na prvi pogled; 
nedostaje upravo onoga što se naj
više traži.

Drugo, za trgovinu se zna reći da 
ima »dobar nos«, ali se to za ši
bensku ne može ustvrditi. Teško bi 
bilo najbrojiti čega sve nedostaje, 
jer bi spisak bio suviše dugačak. Fa 
ipak ćemo navesti neke Primjere. 
Dakako, prije toga treba naglasiti 
da se ne radi samo o prodavaonica
ma šibenskih trgovinskih organizaci
ja, već i o onima koje su direktni 
predstavnici poduzeća iz unutraš
njosti. Međutim, to u krajnoj liniji 
nije ni važno.

Na jednom mjestu u Šibeniku pro
davalo se plinske upaljače uz dvije 
ampvile plin«, 1 to po cIĴ p̂  od osam

tisuča i pet stotina dinara. Nastranu 
to što se upaljači »rcnny« veoma te
ško pune plinom, pa rezerve malo 
traju. Više. naime, začuđuje činjeni
ca da se toga plina u limenim bočica
ma više nigdje u Šibeniku ne meže 
dobiti, a niti će ga biti. U Zagrebu 
se, na primjer, može nabaviti. Svi 
cni koji su potrošili za t^j »liiksus« 
— zaista su bacili svoje pare.

Na drugom se m.jestu vrši proda
ja istrošenih električnih baterija, pa 
potrošači negoduju i reklamiraju, 
ali uglavnom bez rezultata. Tako o- 
pet ostaju prikraćeni.

Poznat je i slučaj s cigaretama 
»DIV«, jer u mnogim kutijama ima 
ponekad više od polovine neupotreb
ljivih cigareta sa mnogo sitnih rupica 
na papiru. Ali se za to nitko ne uzne
miruje.

Neki proizvodi industrije elektri
čnih aparata u Šibeniku su več o- 
đavno »kritični artikli«, iako, na pri
mjer, u Splitu nikad ne nestaju z 
trgovina. Ista je situacija I s nekim 
sitnijim rezervnim dijelovima za mo
torna vozila. »Kritični« je artikl i 
muška najlonska košulja s prugama, 
iako ih se, na prlmler, može kupiti 
u Kndn«!

trgovina na malo za 29,1 posto.
Na kraju donosimo još neko

liko padataka koji će dati korn- 
pletniji uvid u uspjehe šiben
ske trgovine. Riječ je o ptoslov- 
nim rezultatima najvažnijih ši
benskih trgovinskih radnih or
ganizacija. Tako je, na primjer, 
u trećem tromjesečju ove godi
ne poduzeće »Tkanina« prodalo 
robe u vrijednosti od 392 mili
juna dinara, »Kornat« je prodao 
robe za 433 milijuna dinara, dok 
su potrošači na blagajnama tr
govinskog poduzeća »Sloga« 
ostavili 309 milijuna dinara. U 
istom vremenskom razdoblju 
»Tehnomaterijal« je prodao ro
be u vrijednosti od 332 miliju
na dinara, »Plavina« je imala 
promet od 138 milijuna dinara, 
dok je »Ishrana« prometnula 564 
milijuna dinara. Istovremeno 
je »Mesopromet« učinio promet 
od 442 milijuna dinara.

To su podaci o poslovanju 
šibenske trgovine u prvih devet 
mjeseci ove godine. Promet je, 
kako vidimo, porastao. I to je, 
s jedne strane, dobro. Ogradili 
smo se i kazali »s jedne strane« 
zbog toga što smo uvjereni da 
je ponegdje na povećanje pro
meta utjecala i »igra s cijena
ma«. A ta igra može ponekad biti 
— i bumerang, (Đ. B.)

ca cipela, pa ipak ia prilično teško 
izabrat: dobre i ukusne cipele, oso
bito za muškarce.

Konfekcija se ne može mnogo po
hvaliti. U njoj je nemoguće naći, 
recimo, muške hlače cd teritala ili 
diolena, pa i od drugih bolj h ma
terijala. Ali zato ima napretek takve 
robe koja se veoma slabo ili nikako 
prodaje.

Stalaže su pune muških i ženskih 
odijela, ali takve kvalitete i krojeva 
— da na tim slalažama obično i o- 
staju. Pregledavajući ženske kapute 
i muška odijela, jedna je građanka 
kazala da su dezeni »nemogući«. .Ni 
cijene nisu bile daleko od toga »ne
mogućeg«. Obično svaka prodavao
nica ima i nešto boljeg, ali to brzo 
nestaje, bez obzira na jednoličnost 
izbora. Kaputi su u svim prodavao
nicama istog kroja, a često i iz istog 
ili sličnog materijala.

Stolovi su skupi, ali izbor ne mo
že zadovoljiti. Osobito sada pred zi
mu.

Uopće, u trgovinama ima mnogo 
stvari koje su po kvaliteti ili po 
asortimanu ispod prosjeka. Proda
vači samo sliježu ramenima.

U Šibeniku ima suviše prodavaoni-
Ima nekih artikala koji su iz tr

govina nestali još prije nekoliko 
mjeseci, ali nikako da .se ponovo 
po1«v*.

ugostilelj.slvo, čini jednu od 
glavnih pratećih djelatnosti 
suvremenog turizma. Neospor
no jc da su posljednjih nekoli
ko godina učinjeni značajni na
pori u poboljšanju uvjeta za 
putovanje gostiju i povećanje 
prijevoznih kapaciteta. S dovr
šenjem Jadranske turističke ce
ste i brojnih priključaka do 
pojedinih turističkih mjesta, 
kao što su Tijesno, Murter, 
Vcdicc, Primošlen i Rogoznica, 
ta su sc mjesta znatno aktivi
rala u razvijanju turističke pri
vrede. Međutim, sve veći priliv 
domaćih i stranih turista izaz
vao je niz problema u saobra
ćaju. Ovdje se prvenstveno ra
di o pitanjima komuniciranja 
na trajektu Šibenik — Martin- 
ska, kao i o problemima veza
nim za željeznički, pomorski i 
PTT saobraćaj. Iako je kapaci
tet u cestovnom saobraćaju 
znatno povećan, još uvijek ne 
zadovoljava u »špici« turističke 
sezone. Na planu saobraćaja 
rješavala su se mnoga pitanja, 
posebno djelovanje autobusne 
stanice i funkcioniranje infor
mativne službe. Mnogi nedosta
ci su s u.spjehom otklonjeni za
hvaljujući uloženim naporima 
svih odgovarajućih faktora. Iz
vjesni rezultati postignuti su i 
u modernizaciji željezničkog 
i PTT saobraćaja.

Na planu trgovine i snabdije
vanja, uza sve uložene napore, 
bilo je slučajeva da su povre
meno nedostajali neki neophod
no potrebni prehrambeni artik
li, a u izvjesnom broju mjesta 
koja su se tek počela turistički 
razvijati (Grebaštica, Žaborići, 
Jezera i Kaprije) nije bilo or
ganiziranog snabdijevanja u 
najosnovnijim proizt'odima sva
kodnevne potrošnje. Toga je 
nedostajalo i u komercijalnim 
kampovima i na izletišnim 
punktovima. Isto tako, ni radno 
vrijeme nije bilo uvijek prila
gođeno navikama i potrebama 
turista, a još više je nedostajalo 
organizirane ponude na kupali
štima, uz izuzetak Jadrije, Mar- 
tinske i Primoštena.

KANALIZACIJA: PROBLEM
BROJ JEDAN_______

Na uređenju komunalija i 
komunalnih službi postignut je 
najveći napredak. Izuzevši otok 
Kaprije, sva turistička mjesta, 
su elektrificirana, a radikalne 
mjere poduzete su u poboljša
nju vodoopskrbe i izgradnje 
vodovodne mreže. Dosta je uči
njeno na uređenju parkova i 
plaža zahvaljujući turističkim 
društ\dma koja su za te svrhe 
angažirala domaće stanovništvo. 
Izgradnja ugostiteljskih kapa
citeta, odmarališta i objekata 
kućne radinosti nametnuli su 
odgovarajuće rješenje u odvozu

otpadnih voda. Osim Šibenika i 
Primoštena, izgradnji kanaliza
cije u drugim mjestima nije se 
pristupilo zbog ograničenih 
sredstava. Međutim, tom pita
nju treba ubuduće pokloniti vi- 
,še pažnje.

KVALITETAN SKOK U IN-
FORMATIVNOJ SLUŽBI

Znatna briga posvećena je 
izdavačkoj djelatnosti i infor
mativnoj službi. Zadnjih neko
liko godina na izdavačku djelat
nost utrošeno je više od 13 
milijuna dinara, od čega na 
prospekte 11 milijuna i 460 ti
suća dinara. Unatoč uloženim 
sredstvima, nisu zabilježeni a- 
dekvatni efekti, naročito zbog 
minimalnog tiraža. Naime, 
štampane količine često puta 
nisu zadovoljavale najosnovni- 
je potrebe. Ubuduće bi trebalo 
objediniti sredstva svih učesnika 
turističkog privređivanja u za
jednički fond, kako bi se mog
lo osigurati provođenje jedin
stvene politike na planu pro
pagande.

Sve intenzivniji razvoj turiz
ma nameće informativnoj služ
bi obimnije zadatke. Taj vid 
propagande zahtijeva maksi
malno angažiranje svih turistič
kih faktora u komuni. Do na
stupa ovogodišnje turističke 
sezone uvedena je služba izvje
štavanja o slobodnim kapacite
tima, o cijenama pansionskih 
usluga i kućne radinosti, te o 
'Saobraćajnim prilikama na na
šem području. Jedan od vidova 
informacija predstavlja naše 
sudijelovanje na Zagrebačkom 
jesenskom velesajmu i na saj
mu u Ankoni. S ciljem što bo- 
Ijeg informiranja motoriziranih 
turista, na nekoliko su punkto
va postavljeni panoi Šibenika. 
Vodica i otoka Murtera. Gotovo 
sva informativna služba bila je 
rezultat napora turističkih dru
štava, koja su surađivala s Tu
rističkim savezom šibenske op
ćine i drugim odgovarajućim tu* 
rističkim organima.

Obimniji zadaci i poslovi ko
je obavljaju turističke organiza
cije i biroi nametnuli su potre
bu zapošljavanja osoba s odre
đenom stručnom spremom. Me
đutim, sadašnja kvalifikaciona 
struktura kadra zaposlenog u 
turističkim društvima i biroi- 
ma ne zadovoljava ni brojčano 
ni kvalitetno. Naime, od 20 služ
benika jedan ima visoku struč
nu spremu, dvojica višu, a njih 
sedam srednju stručnu spremu, 
dok ostali nemaju potrebno 
spreme. Svakako da takav ka
dar ne daje garanciju za uspje
šno obavljanje svih poslova u 
ovoj grani privrede, (jj)

Ponekad je spasonosna formula za 
opravdanje sadržana u već previše 
upotrebljavano! formulaciji o nedo
statku sirovina ili reprodukcionog 
materijala. .Ali kako se onda na mno
gim na.šim izložbama pojavljuju 
predmeti svakodnevne upotrebe, u- 
kusni i kvalitetni, namijenjeni »ši
rokoj potrošnji«? Kako jedan grad 
mož» u nečemu daleko više osku

dijevati, a drugi manje ili uopće ne 
oskudijevati? Zašto otvarati stalno 
nove i nove prodavaonice kad nam 
ni postoIrCe ne mogu pružiti ono 
što trebamo? Nije privredna reforma 
došla zato da nekome pružimo šanse 
da se začahuri i na ova] ili onaj na
čin izvlaC’i, i to na račun potrošača.

.7. C.



Polica sa kn ioama
Ona zna sve: zna o tubama i o radosti IJudskori života. 0 njeqovim 

traqedi;iama, o raznim pronalascima i o svemu za što svijet zna. Ona je 
pratilac i suučesn k života. Sa svojim knjigama ona laže i plače, smije se 
i ulaguje. Polica sa knjigama je dio svijeta; zbirka najljepših i najvažnijih 
karika fz lanca koji je pun rđe i svjetla. Polica .sa knjigama je reljef 
živlienja sa svim uzvisinama i udubinama.

Ona je lopov koji je ukrao komadić svega što posjeduje svijet.
RADMILA .TOVANOVIC

JESEN

Došulja se jesen 
pokosila ljeto, 
pokuca na vrata:
»Došla sam vam. eto!« 
Priroda se mijenja, 
grane ogoljele, 
a ptice selice
odletjele, u toplije krajeve. 
Šume su nam puste, 
bez ptičjeg pjeva, 
a sa tmurnog neba
grmi ; si.ieva.

GORDANA BOŠKOVIČ

Vjetar
Noćas je vjetar istrčao iz svoga skloništa. Počeo je kidati grane 

lijepe breze i cviliti tužnom i mračnom uVeorn. Breza je plakala i molila 
ga da ne ranjava njenu djecu. Vjetar se nije obazirao na brezu i dalje 
je carevao ulicom. Dugo kroz noć ćula se njegova pjesma puna boli 
i tuge. Kasnije, on je dugo i dugo cvilio za brezom koju je nemilosrdno 
pokidao.

NINA KAPELI

Q iie ra rm  m oza ik  
Jesen i more
Valovi grle obalu i povlače se prema pučini, da bi se opet vratili 

žalu još većom snagom, još snažnijim zamahom. Nedaleko od obale sjedi 
u čamčiću ribar i gleda smrknuto more. Neće li se to lagano talasanje 
pretvoriti u hordu valova, koji če malu jedrilicu povući u svoje dubine? 
Neće li se tiha radost mora pretvoriti u oluju? I, nošena jesenjim 
vjetrom, brodica nestaje. Da! More je najsilnije u jeseni. Kad se njegova 
snaga udruži sa stihijom vjetra i ponosni čvrsti brodovi dršču. Snaga 
Čovjeka nije dorasla toj snazi.

V OSNOVNA
ŠKOLA

MIRJANA BOGDANOVIC

PILE
,)edno .pile maleno 
bilo posve šareno. 
Čeprkalo po strništu, 
po dvorištu i đubrištu. 
Našlo jedno zrno prosa 
i to mu je bilo dosta.

NEVEN ELEZOVIC

Zalazak sunca
Počeo se hvatati prvi sumrak. Užarena sunčana kugla nestajala je na 

zapadu. Šut o sam, opčaran l jepotama neba. Bilo je crveno kao da se po 
njemu prolila krv iz zlatnog pehara koji je stajao na ivici oblaka. Crvena 
kugla je tajanstveno nestala iza brda.

Sivi plašt predvečerja uskoro je obavio cijelu dolinu.

NENAD BELIĆ

PLAMEN

Vijuga se staza, 
klati se i dršće 
ko cvijet ispred mraza.
Plamti žutim sjajem.
ko sunčeve zrake
kad se probijaju kroz granje.

'Ponekad mirno stoji s prijetnjom 
ko vitki jablan 
pred malim puteljkom.
Vijuga se kao zmija, 
poput plava Nila. 
a treperi kao zvijezda 
u noći tamnoj.

JADRANKA ŠPADINA

KIŠA U MOJOJ
ULICI

Stojim na prozoru i čekam 
da Ii će doći.
Prazni i pusti su ovi dani 
bez nje.
— Gle, dolazi!
Gledam je u krošnjama drveća 
i slušam njenu pjesmu.
Mutna bujica vode 
promiče dragom ulicom, 
plete mrežu ćutanja, 
nosi radost 
u svom zagrljaju.
Gromovi koji se prolamaju
poput krikova diece
donijet će proljeće mojoj ulici.

LORENA BARANOViC

Mate Zlatoper:

Posjet

đaka

kolegama 
u 6renobleu

1.

Kolovoza 1964. u Grenobleu je boravila grupa od 40-tak 
Jugoslavena. Šibenčana. Među njima sam bio i ja. Ove snio 
godine obnovili naš posjet. Kao i prošle, tako je i ove go
dine naš boravak bio samo dio razmjene francuskih i jugosla
venskih đaka, nazvane »Changement Franco — Vougoslavie«. 
Naša grupa stigla je dan prije mene.
Kočnice škripe, vlak se zaustavlja. Kiša prestaje padat:. Gle

dam na sat. 1,30. Stižemo tačno. Pomalo neobično za mene Ju
goslavena. Uzimam kofer i sa izvjesnom zabrinutošću upućujem 
se k izlazu. Da nije to . . .?

»Danici!« — vičem iz sve snage. Ipak je on. Moje putovanje 
do Grenoblea sada završava. Boravak od 20 dana u Francuskoj 
tok je preda mnom. Sjedamo u kola i više se ne sjećam ničega. 
Umor me svladao. Prepuštam se snovima, prepuštam zaboravu 
da zavije sve minule dane i čitava ovu prošlu godinu. Zaspati. . .  
zaboraviti. . .  sva nadanja i iščekivanja, razočaranja i stremljenja. 
Zaboraviti onu žarku nadu da ću se ponovo vratiti u Francusku, 
onu nadu, onu moru koja je stajala pod upitnikom čitavu godinu. 
Pet dana pred polazak nisam znao da li putujem. Sada sam na
pokon ovdje. Sve brige su prošle. Živim samo da živim!

Prvi dan našeg boravka u Grenobleu osvanuo je vedar i sun
čan. Kao da nas pozdravlja što smo ponovo u njegovoj sredini.

Vozimo se u »Peugeotu 403« dobro poznatim ulicama Greno
blea. Imam utisak da je sve ostalo kao i nekad. Ili se možda 
varam ?

Grenoble se smatra središtem socijalističkih ideja u Francu
skoj. te i ta činjenica podiže cijenu ovome gradu od preko 200 
tisuća stanovnika. To je grad smješten na obali Isere, grad koji 
je spreman da 1968. bude domaćin Zimskih olimpijskih igara. 
Danas se u Grenobleu ne miruje. Iako je joŠ rano, radovi su 
počeli. Tako je i veliki plato ispred najvećeg hotela u gradu 
»Park Hotel« pretvoren u ogromno parkiralište. Koliko je taj 
hotel značajan za grad, vidi se iz činjenice da noćenje iznosi 
15 tisuća dinara! Ne, nije štamparska, a ni moja greška.

U posljednjih nekoliko godina rad novoizgrađenoga atomskog 
centra u Grenobleu odrazio so kako na čitav grad tako i na čitavu 
pokrajinu Dauphine. »Centre d’studes nucleaires de Grenoble« 
(Nuklearni centar) jedan je od svega 3 »Commissariat S l’energie 
atemiguo« (C. E. A.) u Francuskoj. To je centar koji zapošljava 
1200 osoba. Dva su ogromna bazena u stalnom pogonu: Molusine

i Siloe. Ovoga potonjeg smatraju najjačim na svijetu u kategoriji 
reaktora »bazena s otvorenim srcem«,, sa snagom od 15 MW.

Jedna od najvažnijih ustanova Grenoblea je Muzej, 'u kojem 
se nalaze najznačajnije tvorevine slikara još od stare francuske 
škole pa preko Rubonsa, Davida, Delacroixa, Fantin-Latoura, Sis- 
leya do daleko zanimljivijih majstora 20. vijeka kao što su Gauguin, 
Bonard, Renoir, Matisse, Picasso, Brague, Leger, Kupka i mnogi 
drugi. Ogromni zidovi ispunjeni platnima velikana slikarske umjet
nosti ostaju nezaboravna uspomena i izvanredan doživljaj.

Grenoble je moderan grad zapadnog svijeta, grad koji vrv 
od automobila najrazličitijih registracija, grad koji živi životom 
velegrada. Ipak jedno treba naglasiti kad se govori o tom životu, 
a to je da on umire uveČe. Rano se zatvaraju prozori i navlače 
zavjese, a ulic«, tokom dana pune svijeta, uveče su prazne i tako 
mučaljive, upravo sablasne, kada se gleda prazan bulevar na čijem 
se ploč.niku ocrtavaju jedino svjetlosne reklame velikih modnih 
kuća. Izlozi prepuni robe kao da željno čekaju jutro da ponovo 
ožive. Toliko Izvikane tinajdžere Grenoblea ne upoznaje se tako Ia
ko. te se počinje sumnjati u njihovo postojanje. Jutro kao da nam 
donosi nove brige: kako da racionalno potrošimo onih 100 franaka, 
a da svo.Kma u familiji nešto donesemo? U najvećoj modnoj gale-^ 
rili na tri kata »Nouvelles Galeries« srećemo se svakodnevno mi 
Jugoslaveni. Izgleda nam kao da je cijeli svijet naš!

Još dva dana dijele nas od polaska na Azumu obalu. Danas 
idemo u Voiron, grad od 17 tisuća stanovnika, ko.ji je smješten 
pred samim Alpama od Šartresa. To je grad koji je 1963. dobio 
nagradu za regionalnu ekspanziju. Primanje kod gradonačelnika 
donosi trajno prijateljstvo između Voirona i Šibenika, kao i nji
hovu težnju za razmjenu s'našim gradom iduće godine. 0  samom 
Voircne ne može se mnogo pričati. Mali grad s velikim ambici
jama. Grad sutrašnjice.

Na povratku u Grenoble zaustavljamo se u manastiru Char- 
treuse, gdje očevi manastira proizvode liker Chartreuse, koji je u 
svijetu poznat po svojoj jedinstvenosti. Proizvode se svega dvije 
vrste, i to žuti od 43 %  i zeleni od 55 % alkohola. Poslije obilaska 
podruma, koji je prepun bačvama i nakon, gledanja filma o stvara
nju tog rariteta, koristimo pravo da kao posjetioci ove, nazovimo 
je, tvornice dobijemo malo toga jakog pića. Da li to vraća snagu 
u naša umorna tijela pri povratku u Grenoble, ne mam, ali sva
kako pje.sma odzvanja jače nego na polasku.

Ovim posjetom u stvari se prekida naš 10-dnevni boravak u 
Grenobleu i mi krećemo u grad koji Francuzi zovu »Le paradis 
du tourisme« (Raj turizma). Svega 10 Jugoslavena i 10 Francuza 
ima tu sreću da bude na putu prema glavnom gradu Ažurne obale. 
Mislim da pogađate o kojem se to građu izvanrednog smještaja 
radi. Da, to je Nica, ili — kako ješ Francuzi kažu — Niče la belie. 
Druga grupa, ujedno najbrojnija, u isto vrijeme je na putu za 
Aix en Provence, a treća za Briancon (naše lanjsko 8-dnevno 
boravište).

Put k Nici je dug i zamoran, ali vrijedi sve to preći da bismo 
se u popodnevnim satima približili gradu koji se sa svojih 300 
tisuća stanovn'ika nalazi na 6. mjestu francuskih gradova. Teško 
je probiti se do centra od mnogobrojnih automobila. To nam 
pogoduje da bismo bolje vidjeli grad. Na samom ulazu ovog veoma 
dugog grada, smještenog u Uvali Anđela dugoj 40 km, pruža se 
gigantski aerodrom. Velika bijela zgrada pred kojom je mnoštvo 
automobila među palmama (!) i cvijećem (!) zaklanja pogled na 
avione. Imamo sreću, jer se upravo sada spušta Caravelle, možda 
najviše 600 — 800 m desno od nas. Sofer se probija polako kroz 
velik broj »Simci«, »Peugeota«. »Citroena« i ostalih. To je spektakl! 
Sa svih strana oko nas travnjaci i cvijeće. Niču s pravom zovu 
građem cvijeća i radosti. Prvi naziv je dosad posve opravdan, a za 
di.iugi ćemo vidjeti. Evo nas u samom gradu! Da, to je ilsiica! 
Cesta vodi uz same plaže koje se pružaju čitavom obalom. S naše 
lijeve strane su m n^obrojni hoteli, restorani zaklonjeni šarolikim 
mnoštvom cvijeća. (Iz Niče se svake večeri avionima, kamionima 
i vlakovima odvozi cvijeće u svim pravcima Evrope). Plaže vrve 
od svijeta. Na vodi gliseri koji režu mirne površine Sredozemlja. 
Daleko na pučini, gdje nam se čini da se spajaju nebo i more, 
vidi se veliki bijeli brod, jedan od mnogih koji tuđa svakodnevno 
prolaze. Os ječam lako uzbuđenje. Mi smo u centru Ažurne obale. 
Ostavljamo sve plaže, od onih najskupljih nazvanih Florida, Miami, 
Bamb do onih besplatnih (koje ćemo i mi vjerovatno posjetiti), 
ostavljamo Promenade des Anglais, ulicu ravnu kao konopcem 
povučenu, dugu 7 km. kojom idemo još od ulaska u grad. Napušta
mo obalu te prolazimo užim ulicama, stare Niče. Šofer koči. Zar 
smo stigli? Fa mi smo tako blizu centru, kupalištu, životu. 
Najveći doživljaj života stoji pred nama.

S illil& llllllr  Sirim sAn»i£*

Ogromnu moć knezova Bribirskih, koji su vladali” č.tavom Hrvatskom 
i dalmatinskim gradovima, nije mimo gledala Venecija. Ona je odmah 
poslije smrti Pavla I Šubića. za vrijeme njegova sina i nasljednika Mla
dena II. započela akciju s krajnim ciljem da zavlada našom obalom 
i gradovima. Toj namjeri i ciljevima Venecije išao je u korist opći otpor 
hrvatskih feudalaca protiv prevlasti Bribirskih knezova u Hrvatskoj, kao 
i težnja centralne kraljevske vlasti Anžuinaca da skrše vladavinu feu
dalne oligarhije i partikularizma u Hrvatskoj, koja je za vrijeme Arpa- 
dovića potpuno prevladala. Početna prikrivena akcija Venecije protiv 
Mladena II prvo je dovela do rezultata u Trogiru, gdje je joŠ bio jak 
romanski etnički elemenat. Trog.r se pobuni i progna Mladenova po
uzdanika. kneza Marina. Istovi*emeno se u Šibeniku organizira zavjera 
protiv Mladena II. Vjerojatno su joj uz upletanje Venecije na čelu bila 
braća Kosa. Saracen. Mihajlo i Ilija iz ugledne šibenske obitelji Ilijića. 
Kosa je bio načelnik (potestat) Šibenika, a Saracen vrlo povjerljiva ba
nova ličnost u pregovorima s Mlečanima u VTnec.j. 1314. godine. .Mla
den II dozna za zavjeru, uhvati braću Ilijiće i cdluči da oštro kazni grad. 
Zbog toga se Šibenik spremio za obranu. Sve što se nalazilo izvan grad
skih zidina, a moglo poslužiti kao zaklonišle ili za smještaj, poruše (tom

SUKOB ŠIBENIKA 
S B R IB IR C IM A

prigodom srušen je samostan Sv. Frane, koj. se nalazio jugo-;stcčno 
od današnjeg perivoja, a franjevci se presele unutar g:-adskih zidina i 
uskoro sagradiše novi samostan i crkvu na mjestu na kojem se danas 
nalazi). Za gradskog načelnika bio je izabran ljuti neprijatelj bana Mla
dena, krbavski knez Budislav Kurjakcvić. Uspostavljena su bile i veza 
s Mlečan ma radi osiguranja i dobivanja pomaći. Ljeti 1319. godine stigao 
je s.vojskam pod zidine Šibenika njegov go.spcdar, hrvatski ban Mladen II 
Bribirski, tražeći da se grad preda. Svjesni što ih čeka ako bi se banova 
že’ja i cilj cstvarili. Šibenčani odbiju, branač; se sa svaj'h zidina i kula. 
Mladenu s vojskom nije preostalo ništa drugo nego da pustoši šibenska 
polja, uništava voćke, masi ne i lozu. što je gradu nanosilo velike ekc- 
n 'm ske štete.

U razdoblju od 1319. do 1322. godine Mladen je poduzeo još tri na
pada na Šibenik. Pod zidinama je u svrhu zastrašivanja pogubio tri 
brata Ilijića i bez uspjeha je diplomatskim putem pokušao odvratiti

PIŠE PROF. SLAVO GRUBIŠIĆ

.Mlečane od podržavanja šibenske pobune kako bi je lakše skršio. Za 
srednjovjekovni Šibenik vrhovni je cilj bio sačuvati gradske sloboštine i 
privilegije. Radi toga je bio spreman da se bori protiv svakoga tko bi 
pokušao da ih uništi. U svrhu obrane tih sloboda bio je pripravan da 
traži i primi pomoć od bilo koga i da se poveže sa svakim, pa makar 
i sa svojim nekadašnjim neprijateljima. Odavno mu nije zaprijetila tako 
velika pogibelj kao tada od rasrđenog bana Mladena. Zbog toga je Šibenik 
24. I 1322. godine po svojim poslanicima Bogdanu Desiniću, Frani Marini- 
ću. Dragoju Kuzmiću i D.šmanu Juriću zaključio u crkvi Sv. Ciprijana na 
Čiovu obrambeni savez sa svojim starim neprijateljem Trogirom: » . . .  Hti- 
jući .se suprestaviti budućim opasnostima koje su istim gradovima, naime

Trogiru i Šibeniku, prijetile . . .  i da bi se isti gradovi učvrstili jedinstvom 
mišljenja i volje, te da bi se jakošću osnažili protiv svih neprijatelja 
i protivnika ko.ji sa ih namjeravali potlačiti. . .  sklopiše međusobno niže 
napisani savez, jedinstvo, udruženje, uniju i ligu ...«  Tako glasi početni 
tekst ugovora o izmirenju i obrambenom savezu između Šibenika i Tro
gira. U ugovoru se odlučuje da prije svega sve mržnje, razdori, napadaji i 
sporovi između oba grada prestaju. Neprijatelj jednog-grada je neprija
telj drugc.ga. Napadne li tko jedan grad, drugi je dužan priskočiti mu 
u pomeć. Osoba koja obitava u jednom gradu, a neprijatelj je drugo.qa, 
imade se u roku cd tri dana istjerati s područja grada i kctara. Sta
novnici jednoga grada i kotara tretirat će se u drugome kao stanovnici 
cvoga. Grad ko.ji se ne bude pridržavao gornjih odredaba, platit će kaznu 
od 50.000 mletačkih malih livra. Tako povezan s Trogirom. Šibe.n'k je 
nastavio da pruža otpor Mladenu II.

Kada se učinilo da ni savez s Trogirom nije dovoljna garancija za 
obranu cd Mladena II i za očuvanje gradskih sloboština, Šibenik je. vje
rojatno u sporazumu i istovremeno s Trogirom, odlučio da se stavi pod 
zaštitu Venecije. Gradski kenzul Bogdan Das'nić u ime Šibenika i njegova 
područja zaključio je 1. III 1322. u duždevoj palači u Veneciji ugovor 
o stavljanju Šibenika pod okrilje mletačke vlasti. U tem su aktu 
precizno određeni uvjeti pod ko.jima naš grad prima mletački protektorat; 
Šibenik će prim ti mletačko.g kneza. On. međutim, neće vladati sam. već 
uz učešće tri domaća suca i tri savjetnika i uz obavezu da poštiva stare 
gradske običaje i statute i da se očuvaju prava ugarsko-hrvatskog kralja. 
Taj ugovor, ko.ji je predstavnik Šibenika Bogdan Desinić zaključio u 
Veneciji s duždom Ivanom Superancijem, bio je 15. III 1322. godine prim
ljen i potvrđen od Velikog vijeća u Šibeniku. Tem prigodom se opet iz
ričito naglašava da se mletačka vlast priznaje » . . .  bez povrede časti i 
prava gospodina kralja Ugarske, koja ima ili treba da ima u rečenoj 
zemlji...« . Tako je Šibenik, teško ugrožen od Mladena II Bribirskog i 
pritisnut opasnim prilikama u tadašnjoj Hrvatskoj rastrzanom samovo
ljom i međusobnim sukobima moćnih feudalnih porodica, na žalost, našao 
zaštitu kod starog, tradicionalnog neprijatelja hrvatske države - Venecije.

Ova prva mletačka vladavina u Šibeniku trajat će 36 godina, odnosno 
do 1358. godine. Ona je pružila Šibeniku izvjesnu zaštitu od hrvatskih 
velikaša u zaleđu, ali je ipak sužavala njegovu autonomiju i slobode, te 
utirala put za buduću, novu i trajniju vladavinu »Republike Svetoga 
Marka«.

Iste, 1322. godine, hrvatski ban Mladen II našao se u bezizlaznom 
položa.ju. Sve se protiv njega okrenulo. Čitava koalicija sastavljena od 
hrvatskih feudalaca, podržavana od Mlečana i hrvatsko-ugarskog kralja 
Karla Roberta, uputila se na njega. Poslije poraza kojeg je doživio kod 
Blizne, kralj ga je odveo u Ugarsku, gdje je i umro. Bio je to teški 
udarac moći Bribirskih knezova. Otada prestaje njihova dominacija u 
Hrvatskoj. U tome je. kao što smo vidjeli, odigrao svoju ulogu i naš 
Šibenik.



B R I B I R  -  u povodu ovogodišnjih arheoloških istraživanja
Specifičan oblik Glavice i njezin 

dominantni položaj u odnosu na o- 
kolni teren veoma su rano privukli 
pažnju stručnjaka. Njihova nagađa
nja da je tu odavno postojao život 
— opravdali su brojni tragovi arhi
tekture i ulomci sitnog materijala 
iz različitih vremenskih razdoblja, 
koje su pri obilasku zatekli. Prvi 
zahvat izveo je početkom ovog sto
ljeća pionir hrvatske arheologije fra. 
Lujo Marun, no ti radovi nisu bili 
opsežnijih razmjera.

Poslije oslobođenja postoji više po
kušaja da se otpočne sa sistemat
skim istraživanjem Glavice i u tom 
smislu održan je i napisan iscrpan 
referat o njezinu izuzetnom historij- 
sko-arheološkom značaju. Uprava In
stituta za nacionalnu arheologiju iz 
Splita, inače nosilac ove inicijative, 
pristupa 1959. godine istraživanju 
unutar zidova današnje pravoslavne 
crkve Sv. Ačima i Ane. koja se sa 
okolnim grobljem nalazi na central
nom dijelu Glavice, Do te odluke do- . 
šio je na obavijest od strane crkve
nih vlasti, da namjeravaju, dotadašnji 
pod zamijeniti novim, betonskim. 
Tom prilikom otkrivena je u prili
čnoj dubini apsida i ostaci pločnika 
starije građevine, a pored toga na
đeni su fragmenti kamenog namje
štaja ukrašeni pleternim ornamen
tom. te jedan ulomak natpisa. To je 
bilo veoma značajno otkriće i ujedno 
dokaz da je ovaj lokalitet zaslužio 
punu pažnju, te da više ne bi tre 
balo odgađati jedan sistematski za
hvat, Iduće godine odobrena su sred
stva i započeti radovi, koji se od 
tada redovito nastavljaju.

Kao što sam u prvom dijelu napi
sa spomenuo, život je  na platou Gla
vice kontinuirao kroz vjekove, pa 
je stoga potrebno posebno paziti pri 
određivanju vremenske pripadnosti i 
međusobnog odnosa otkrivenih gra
đevina. Naime, neke od njih su bile 
preuređivane za nove potrebe, a neke 
su na bilo ko.j; način stradale, da bi 
na njihovim ruševinama nastale no-, 
ve.

U predjelu Glavice koji se naziva 
»Dol« sondom su utvrđene naslage 
kulturnih slojeva. Čak do dubine od 
ppt metara. Tom prilikom otkriveno 
je nekoliko ognjišta vezanih uz po
jedine slojeve i obilje prethistorij
skog materijala, uglavnom keramike. 
Nakon ispitivanja izvađenih kulturnih 
precstataka utvrđeno je da najsta
riji datiraju iz brončanog doba. Vri
jedno je spomenuti da. među kerami
kom postoje i veoma fino izrađeni i 
ornamentirani primjerci, koji su ne
sumnjivo importirani, što ukazuje na 
vrlo rano postojanje robne razmjene.

Penjući se na plato Glavice, prvo 
nailazimo na impozantne gradske be
deme stare Varvariae. Vjerovatno .je 
i prije njih postojao neki obrambeni 
pojas, a oni su nastali u vrijeir*'' '"'d 
je to mjesto izabrano za važno upo
rište, tj. kad Varvaria postaje rimski 
municipij. Bedemi opasuju Glavicu 
sa istočne, sjeverne i djelomično za
padne strane, dok su južna i jugo
zapadna bile osigurane strmim litica
ma. Građeni su od ogromnih blokova

kamena, a širina im na mjestima iz
nosi i preko tri metra. Na dijelovima 
koji su do sada istraženi pronađena 
su dva šira ulaza, jedan na istočnoj, 
a drugi na zapadnoj strani i jedino 
je kroz njih bio moguć normalan 
pristup unutar gradskih zidina. Za
padni ulaz mnogo je bolje očuvan, 
a nastao je na mjestu gdje funkciju 
bedema preuzima strma litica. Unu
tar zidina, nedaleko od ulaza, izdubli 
su kotači rimskih kola dva žlijeba u 
živcu kamenu, tzv. »spurilla«.

Brojni tragovi arhitekture otkr.ve- 
ni su i na tjemenu Glavice, gdje ie 
bio centar naselja. Tu je kulturni 
sloj veoma tanak i ubrzo se pojavi
la litica, koja je i sama bila pode
šavana prema potrebama gradnje. 
Raspored i međusobni odnos otkrive
nih građevina ukazuju na nastojanje 
da se poštivaju norme koje su se u 
rimsko doba primjenjivale kod podi
zanja naselja. Nađeni ulomak kolone 
I jedan profilirani blok od finog ka
mena svojim glomaznim dimenzija
ma govore da je na Glavici u to vri
jeme bilo i monumentalnih građevi
na.

U predjelu »Dol« nad prethistorii- 
skim slojevima otkriveni su ostaci 
jedne prostrane rimske zgrade. Me
đu urušenim materijalom nađen; sj 
komadi žbuke sa tragovima fresaka, 
na kojima su u raznim bojama bili 
prikazani motivi iz biljnog i životinj
skog svijeta. U sklopu ovog objekta 
nalazila se i vrlo dobro očuvana pis- 
cina (rezervoar za vodu), koja je ot
krivena pri istraživanju prostora u- 
nutar crkve, podignute u srednjem 
vijeku na njegovim ruševinama.

Osim arhitektonskih preostataka 
nađeno je dosta potpunih i fragmen- 
tiranih kamenih spomenika, naročito 
epigrafskog karaktera, kao i mnoštvo 
sitnog materijala među kojim su naj
brojniji ulomci keramičkih posuda 
od najgrublje do najfinije izrade.

Srednjovjekovni Bribir Često se 
spominje u dokumentima, što je i 
logično ako se prisjetimo njegova 
značaja u razvoju historijskih do
gađaja. Tako se na platou Glavice 
govori o sedam crkava, od kojih su 
do danas otkrivene četiri. Tri su 
detaljno ispitane, a četvrta samo dje
lomično. jer se nalazi pod današnjom 
crkvom Sv. Ačima i Ane.

Prvo je, još prigodom kratkotraj
nih radova u početku ovog stoljeća, 
otkrivena mala crkvica koja se na
lazi iznad zapadnog ulaza unutar 
gradskih zidiina. Sačuvana je samo u 
temeljima, a u toku sadašn.jih rado
va je konzervirana, kao i ostali de
finitivno istraženi objekti.

Zatim je, kao što sam već spome
nuo. istraživanjem unutar današnje 
pravoslavne crkve u priličnoj dubini 
otkrivena apsida i ostatak pločnika 
starije građevine. Na osnovu izvjes
nih elemenata utvrđeno je da tu tre 
ba očekivati još dvije/apside, koje su 
zajedno sa otkrivenom formirale -za
čelje prostrane trobrodne bazilike.

Počeci radova na »I>olu« iznijeli 
su na vidjelo ostatke treće crkve, 
koja je od svih do sada otkriven Ji 
najbolje očuvana, a nastala je nad

sjevernim dijelom porušene rimske 
zgrade. Začelje joj završava uglatom 
apsidom, a sa sjeverne se strane uz 
nju prislanja prostrani samostanski 
kompleks. Uz sjeverni i južni zid 
crkve dižu se zidani potporni stupovi 
»kontrafori«, koji su nastali u vrije
me kad je crkva izgubila svoju prvo
bitnu funkciju i njen prostor bio 
upotrijebljen u neke druge svrhe. To 
se bez sumnje dogodilo u doba tu r
skog vladanja Glavicom. Prilikom 
istraživanja ovog objekta i njegove 
okoline nađen je veliki broj oma- 
mentiranih arhitektonskih ulomaka. 
Pored toga. u prostoru crkve i samo
stana. kao i u užoj okolini otkriven 
ie veći broj grobova, od kojih je do
bar dio bio pokriven velikim monolit
nim pločama.

bogato obdaruje. U burna vremena 
sve ono što se iz ove crkve dalo 
spasili preneseno je u samostan fra- 
njevaca-konventualaca u Šibeniku, 
gdje se i danas čuva. \

Četvrta crkva je građevina manjih 
- dimenzija, a otkrivena je uz južni zid 
današnjeg seoskog groblja. I oko nje 
su pronađeni grobovi, od koj.h neko
licina znatno dublje od ostalih, pa su 
oni vjerovatno bili u vezi sa starijom 
crkvom, otkrivenom pod pločnikom 
današnje.

Osim spomenutih grobova vezanih 
uz crkve, pronađene su i dvije ne
kropole izvan bedema.*Jedna je o t
krivena prilikom trasiranja puta koji 
se penje uz istočnu stranu Glavice, 
sa mnogim prilozima u grobovima, a 
druga na suprotnoj strani prilikom 
istraživanja prostora pred zapadnim

Posljednja zdanja, već iz kasnijeg 
srednjeg vijeka, predstavljaju ostaci 
turske kule kružnog oblika i u pri
ličnoj visini očuvan zid folifikaciie 
Iz mletačkog doba, unular kojeg se 
našla i spomenuta kula.

Ovogodišnji radovi su bili nastavak 
planiranog sistematskog istraživanja 
i konzervacije definitivno ispitanih 
objekata. Tako se nastavilo sa istra
živanjem crkve i nekropole uz južni 
zid današnjeg seoskog groblja, te 
ispitivanje i konzervacija crkve i sa
mostanskog kompleksa na predjelu 
»Dol«, kao i ostataka rimske zgrade 
nad dijelom na kojem je crkva po
dignuta.

Osim toga. nedaleko od ogradnog 
zida groblja, u pravcu sjeverozapada, 
otkriveni su nešto iznad temelja o- 
čuvani ostaci srednjovjekovne zgra
de. U. nepredijeljenom unutrašnjem 
prostoru pronađeni su u prvobitnom 
položaju ulazni prag i ostaci ognjiš
ta. Tako smo konačno dobili predod
žbu o jednom srednjovjekovnom 
stambenom prostoru.

Šibenskom muzeju bio je povjeren 
rad na otkrivanju dijela istočnog be
dema i ispitivanju terena između 
njegovih temelja i trase današnjeg

puta. U toku radova uklonjen je 
urušeni materijal, koji je svojom 
masom zaklanjao bedeme, pa su se 
oni pojavili čisti u dužini od četrde
setak metara. U potrazi sa tačn:m 
mjestom, na kojem se sa istočne 
strane ulazilo u grad. prebačena je 
trasa puta u predjelu gdje je b.la 
izvedena okuka i posao ie urodio plo
dom. Paralelno s tim radovima pri
stupilo se i konzerviranju otkrive
nog dijela bedema na taj način — 
da su urušeni blokovi podignuti na 
zid i učvršćeni malternom vezom.

Svim dosadašnjim zahvatima, koje 
sam u ovom napisu spomenuo, istra
žen je samo manji dio ovoga komp
leksnog i veoma značajnog lokalite
ta, pa će biti potrebno još dosta vre
mena, nastojanja i. naravno, materi
jalne potpore da se radovi privedu 
kraju. A kada Bribirska Glavica bu
de do kraja istražena i stručno obra
đena, nađeni materijal izložen u pri
kladnoj zbirci i otkrivene građevine 
prezentirane nakon završenih kon
zervatorskih radova, ona će bez 
sumnje predstavljati jedan od naj
interesantnijih arheoloških objekata 
u našoj zemlji.

Zlatko Gunjaca

Pogled na konzerviranu starohrvatsku nekropolu i dio zapadnih zidina s
ulazom.

Pretpostavlja se da je ovo u do
kumentima često puta spemanuta 
crkva Sv. Marije, koju su mnogi Bri
birski knezovi obilato darivali i u 
njoi pokapali svoje posljednje ostat
ke. Tako Pavao II u svojoj oporuci 
zahtijeva da se njegovo tijelo » . . .  
sahrani u Bribiru, u crkvi Sv. Marije, 
u grobnici gdje počiva otac moj i si
novi m oji...«  i istom prilikom crkvu

ulazom. Ova posljednja je nakon 
istraživanja sačuvana, pa je to prva 
konzevirana starohrvatska nekropola 
kod nas. jer su iz objektivnih razloga 
do sada sve bile ponovo zatrpavane.

Nadalje, istraživanja na Glavici do
nose nove. veoma vrijedne podatke 
našoj arheološkoj nauci, jer se tu 
prvi put istražuje jedno srednjovje
kovno naselje.

Historijski spomenici
Cikva Sv. Grgura jedna je od najstarijih u Šibeniku. Ne zna se 

kad je sagrađena, ali je postojala vjerojatno već u 13. stoljeću. To se 
meže zaključiti po nekim drugim izvorima. Na sjeveroistočnoj stran: ce 
crkve nalaz: se jedna kuća koja svakako spada među najstarije u Ši
beniku i u kojoj je nekada stanovao plavan crkve (pazitelj). Kuća ima 
na svem devratku gotski natpis — »MCCCVIII, dana XI, mjeseca augusta«.

Pred glavnim vratima crkve nalazi se mali prekriveni atrij, kakav 
nema ni jedna šibenska crkva osim Sv. Ane. Čini se da je ovdje nekada 
bio oltar.

Ova je crkva, kao i mnoge druge građevine, stradala 1663. godine — 
kada je grom udario u barutanu tvrđave Sv. M.hovila i prouzrokovao 
snažnu eksploziju i požar.

Crkva je nakon toga bila popravljena. Na njoj se nalazi nekoliko 
simbola, među kojima i grb bratovštine Sv. Jakova (lik sv. Mihovila sa 
štapom) koji simbolizira putovanje hodočasnika.

Inače, od ove stare crkve u Ulici Jurja Dalmatinca, koja se nalazi 
nasuprot kuće u kojoj je stanovao poznati majstor — graditelj, danas 
su ostali samo zidovi. J. Č.

Crkva Sv. 

Grgura, 

jedna od 
najstarijih 

u Šibeniku

Tvorn ica  o kojoj se govor i  da je n a ju zo rn i ja
Ovaj natpis o tvornici na Šublćevcu počinjemo donekle neuobičajeno, 

jednom primjedbom koju je na godišnjoj skupštini sindikalne organizacije 
»Jadranke« iznio drug Branko Pudar, a glasi: »Za vrijeme korištenja 
kolektivnog godišnjeg odmora slušali ste, a 1 čitali u novinama — da 
se nećemo moći uključiti u privrednu reformu 1 da ćemo otpuštati rad
nike, ali smo vam mi na sastanku rekli da otpuštanja neće b iti...«

Zašto je ta  vijest iz novina u zb u n a  kolektiv »Jadranke« već prvih dana 
po povratku s godišnjeg odmora? Najkraće rečeno: zbog toga što se 
prije reforme predviđalo da Će sve tekstilne tvornice biti pogođene 
novim uvjetima privređivanja. Međut m, kolektiv »Jadraidce« je zna a 
gdje je i vjerovao je najviše u sebe, pa se predviđanje o »slabom po
ložaju« i 0 »otpuštanju radnika« nije obistinilo. No, da bi našim č taocima 
bila »Jadranka«, štono riječ, jasna, poći ćemo Iz početka.

STARE SU NEDAĆE »PUKLE«

Nije tome davno da su osobna pri
manja radnika u »Jadranki« bila na 
donjoj ljestvici primanja u našoj 
komuni. Fluktuacija radnika bila je 
izrazito velika (npr. u prošloj je gor- 
dana iz kolektiva otišao 81 radnik, a 
primljeno ih je 122). što je uvjetova
lo da se postižu slabi rezultati u 
radu. Bolovanje je bilo gotovo enor- 
mno i iznosilo je 12 posto, pa je i 
njega trebalo svesti u okvire grane . 
prosjeka ( danas ono iznosi 5,5 po
sto). Strojevi su bili isluženi, stari 
više od 50 godina, te je najozbilnije 
trebalo prići rekonstrukcija. Tako je 
nabavljeno: jedna snovaljka, jedna 
škrob-mašina, dva motaonika za pre- 
matanje osnove, stroj za nadovezdva- 
pje osnove, četiri glave za premata- 
nje potke, i si. a izmijenjena je i 
električna instalacija. Sanitarni čvor 
u poduzeću gotovo da nije ni posto
jao. Kadrovska situacija bila je oz
biljna . . .  I da ne nabrajamo stare 
nedaće, nešto je trebalo prelomiti. 
Kako? Ima li tvornica snage za to? 
— pitali su se mnogi. Ali, puklo je! 
Kolektiv je rekao: »TVeba ići na ušte
du sirovina, pomoćnog i potrošnog 
materijala, na smanjenje bolovanja, 
rek<mstrukelju. stabilizaciju radne

snage, unapređenje, uzdizanje kad
rova. kooperaciju, na kvalitet...«  I 
pošlo se. Bio je to apel i zadatak 
kolektiva samom sebi, obaveza koju 
je trebalo izvršiti.

POŠTEN PARTNER 12 DUGE RESE

Tako se, u stvari, opet vraćamo na 
početak rada danas najuzornijeg 
radnog kolektiva u našem gradu.

Prvo, kooperirali su se sa tvorni
com u Dugoj Resi. Sta je to značilo, 
neka sami kažu. Evo. Na godišnjoj 
skupštini izvještaj je  podnijela Ja- 
nja Rak. a u njemu piše i ovo: »Da
nas. nakon dvije godine intenzivnog 
rada u rješavanju najvažnijih prob
lema i dolaskom nove privredne re
forme — bilježimo 1 rezultate ...«  Iz 
diskusije druga Branka Pudara za
pisali smo: »Mi smo se več prije tri 
godine integrirali s pamučnom in
dustrijom u Dugoj Resi. Iako su u 
početku pojedinci sa sumnjom gle
dali na tu kooperaciju, sada svi vide 
da nam Je tvornica u Dugoj Resi 
dobar i pošten partner, iako ne tre 
ba misliti da će nam ona uzimat: 
robu koja nije dobrog kvaliteta. Taj 
■odnos treba 1 dalje produbljivati, ali 
kvalitetom naših proizvoda. Zato bi 
trebalo ići na još užU spe^jelizaeiju

umjesto sadašnjih 14 proizvoda ...«  
Ono što su o kooperaciji rekli i drugi 
radnici, mislim da nije potrebno isti
cati, jer o tome najbolje govore n ji
hovi rezultati rada i današnje stanje.

REKONSTRUKCIJOM KA BOLJOJ
PROIZVODNJI

Drugo značajno pitanje bila je re
konstrukcija. Dok je i to riješeno, 
potvrđuju podaci o nabavi novih 
strojeva: pored nabrojenih, nabavlje
no je i 40 automatskih tkalačkih sta 
nova. Ukupne investicije u nove stro
jeve i izmjenu električne instalacije 
iznosile su 34,322.000 dinara. Ali, i 
dalje je to samo jedan manji dio 
strojnog parka »Jadranke«. a to zna
či da su stari strojevi i dalje u upo
trebi. Međutim, ono što posebno im
presionira i ohrabruje u tom kolekti
vu je — da se i 50-qodišnji stari 
strojevi koriste sa 70 posto kapaci
teta, a što drugi ne postižu ni na 
novim automatskim strojevima.

Evo kako je i to postignuto. Ko
lektiv je uočio da ima »usko grlo« u 
pripremi. Odmah je to trebalo riješi
ti. I riješeno je. A rezultat: prelaz 
na rad u tri smjene (iako još nepot
pune. jer nedostaje stručni kadar). 
Sada se kolektiv bori za još širi fond 
posluživanja strojeva, a to će donijeli 
veće uštede i veću proizvodnju.

KAD SE I O NOVIMA VODI
RAČUNA

Problem kadrova bio je zaista oz
biljan. 0  fluktuaciji radne snage već 
smo pisali, ali nismo spomenuli da 
je ona ove godine svedena gotovo na 
minimum, jer je iz radne organiza
cije otišlo samo 33 radnika (6 na 
odsloiženje kadrovskog roka u JNA, 
3 na školovanje, 2 u mirovinu, što 
zapravo znači da je otišlo 22 radni*

ka), a primljeno ih je 40 (1964-122).
»Jadranka« zapošljava uglavnom 

žensku radnu snagu, koja se pri
javljuje kao nekvalificirana. Trebalo 
je naći rješenje i tome. Sjetimo se 
da novi Zakon kaže da radnika prije 
nego dođe na posao treba upoznati s 
radnom organizacijom i radnim mje
stom. U »Jadranki« su to učinili pri
je nego je novi Zakon stupio na 
snagu. Pored toga. povezali su se sa 
Zavodom za zapošljavanje radnika i 
osposobljavali radnice prije nego su 
došle za stroj. Napokon, organizirali 
su interne tečajeve sa polukvalifi- 
kacije i kvalifikacije. Opći dio tečaja 
završen je još u srpnju 1964. godine, 
a stručni u travnju ove godine.

Sada, računaju u kolektivu, imaju 
samo 25 do 30 radnika koji ne iz
vršavaju svoj plan, koji podbacuju u 
proizvodnji, iako neki rade već i po 
dvije godine.

Zato je odlučeno da se s njima još 
razgovara, da im se predoči šteta 
koju nanose sebi i kolektivu, tj. da 
:m se kaže da zauzimaju kapacitete 
ko.ti se ne koriste u potpunosti. Šta 
takav oblik rada donosi, pokazat će
mo na slijedećim činjenicama.

KOLIKO TKO URADI — ONOLIKO
I DOBIJE

Juče smo obaviješteni đa su dvije 
radnice (tkalje), koje rade u istoj 
smjeni, sa sličnim strojevima i u 
jednakom vremenu — primile za li
stopad nejednake plaće, i to čak 
za 26.000 razlike, ili — dviie su 
primile po 24.000, a dvije po 50.000 
dinara. Ispričano nam je i to — da se 
svaki radnJc ovog kolektiva bori za 
svaki radni minut, a kad, poslije 
dužeg vremena, uvidi da zaostaje, da 
ne može — napušta radnu organiza
ciju sam. Dakako, veoma zanimljivo, 
jer na slični primjer nismo naišli ni

u jednom našem kolektivu. Šta ta 
»borba za svaki radni minut i otku
caj« praktično znači u »Jadranki«, 
ilustrirat ćemo primjerom osobnih 
dohodaka: prosjek primanja u pro
šloj godini iznosio je 25.500 dinara, 
a u 9 mjeseci ove godine — 36.712 
dinara (dakle, za više od 11.000 di
nara). Razgranamo li to po mjeseci
ma, vidjet ćemo kako su osobni do
hoci u ovoj godini rasli: za prvih 
pet mjeseci prosjek je bio 34.560 
dinara, za lipanj — 37.596 dinara, za 
srpanj — 41.136. za kolovoz — 
41.926 i za rujan — 44.662 dinara 
(dakle, od svibnja do rujna osobni 
dohoci su porasli više od 10 tisuća 
dinara!).

Tako je »Jadranka« — zahvalju
jući i sistemu nagrađivanja — pove
ćala proizvodnju i produktivnost.

A EVO ŠTA SAMI RADNICI KAŽU

Da dalje ne nabrajamo uspjehe, 
bilo to u radničkim sportskim igra
ma. predavanjima na interno] tri
bini. u odnosima, u potpunom sre- 
đenju broja administrativnog osoblja 
ili nečem drugom, vratit ćemo se 
trenutak na godišnju skupštinu i ci
tirati nekoliko diskusija.
Ivan Karega: »Nekoliko strojeva — 
automata u blizini klimo-uređaja 
prilično je prljavo, a nemoguće ih ie 
očistiti. Mislim da ne bismo mnogo 
izgubili kad bismo ih isključili i ge
neralno očistili. . .  «

Milena Juras: »Predivo koje smo 
dobili je slabo, a i snovaljka je u 
kvaru, pa mislim da nisu radnice kr'- 
ve što Često dolazi do grešaka, nego 
je upravo kriv kvalitet prediva.«

Danica Juras: »Osnove su slabe i 
na krajevima slijepljene, pa zbog 
roga radnice ne mor/u izvršavati nor

mu. O tome treba voditi računa na
ročito kod mladih radnica.«

Branko Pudar: » . . ,  Svaki radnik 
treba da nađe svoje unutrašnje sla
bosti i dođe do plana. U tome ima 
svi moramo pomoći da ne bismo došli 
u situaciju da takve radnike otpu
štamo.«

Marinko Medurić: »Ovdje imamo 
većinom žensku radnu snagu iz o- 
kolice. Dolazi zima, a mi nemamo 
kupatila. Osim toga. trebalo bi otvo
riti jednu malu menzu, jer radnici 
daleko putuju i često imaju samo 
jedan obrok. . .  Bar bi trebalo da im 
se skuha č a j...«

Marija Dumič: »Ima dosta strojeva 
na kojima su zupčanici ispucani, pa 
često sama moram da ih popravljam. 
Molim majstore i mehaničare da malo 
više povedu računa o tome.«

I tako. uglavnom o radu. o sani
tarnom čvoru, o prevozu radnika, o 
školovanju i doškolovanju, o naučni
cima, o društvenom upravljanju, o 
bolesnim radnicima, i pažnji prema 
njima, o komisiji za odlikovanje...

I na kraju, jedan je rekao da mu 
je najviše drago što njihova radna 
organizacija uživa veliki ugled u 
komuni, a u izvještaju je naglašeno 
da se »naša radna organizacija sada 
nalazi u boljem položaju nego prije 
novih privrednih mjera.«

Uvjereni smo da je tome umnogo
me doprinio i novi sistem raspodjele 
prema učinku, jer su, da se časkom 
vratimo na razlike u plaćama, za ovaj 
mjesec tkalje primile ovakve plaće: 
14 tkalja primilo je plaću od 24 
do 30.000 dinara, 87 tkalja primilo 
je plaću od 31 do 40.000, a 41 tkalja 
primila je plaću od 41.000 do 50.000 
dinara, iako .su im svi uvjeti rada 
isti.

J. Grbelj-tt



Rudar - Šibenik 3:6 (2:5) REDUEDHICI ZNAJU ZAKAZATI
Igralište »Rudara« u Siveriću. Vrijeme oblačno, tiho. Teren be/ 

trave ali ravan. Gledalaca oko 400. Sudac Kolega (Zadar). Strijelci: 
trave ali ravan. Gledalaca oko 400. Sudac Kolega (Zadar), Strijelci: 
Mrđen u 16. i 25 (lim) i R. .Šiklić u 55. m nuti za Rudar, a Stanišić u 
2, 21. i 35, te Relić u 12, i 37. i Žepina u 60. minuti za .Šibenik.

RUDAR: D. Siklić (Lukavac), J. Škiić (Firm), Ramljak II, Lojić,'No- 
vaković, Ramljak I, A. Siklić, H. Šiklić, Odak, Mrđen, SI. Tomić.

ŠIBENIK: Višić, Marenci, Grglć, Žepina, Miljević, Stošić, Bakmaz, 
Relić, Stanišić, Marinić, Živković (Nin'ć).

Dok jc ova utakmica za Šibe
nik predstavljala tek laku for
malnost, za Rudar je ona zna
čila težak zadatak, ali i prizna
nje što se plasirao među osam 
posljednjih ekipa iz Dalmacije 
koje su preostale da se takmiči; 
za pehar maršala Tita. U torr 
se stilu i odvijao susret, u ko
jem Rudar ni u jednom trenut
ku nije igrao podređenu ulogu 

Odmah kada se krenulo sa 
sredine igrališta Mrđen je vrlo 
dobro centrirano loptu skrenuo 
glavom samo za koji centime
tar pored lijeve grede. U protiv- 
napadu, iz slobodnog udarca sa 
20 metara, više zbog nesmotre
nosti obrane domaćih nego ja
čine udarca, Stanišić je posti
gao prvi zgoditak.

Rudar se ne predaje. Njegova 
navala propušta dvije šanse ko
je su obećavale promjenu re
zultata. U 10. minuti R. Šiklić 
tuče glavom u lijevoi siranu go
la, a Višić u padu tek krajnjim 
naporom spasava svoja vrata, 

Žepina je dobro poslužio Re- 
lića, pa njemu u 12. minuti 
igre nije biio teško da po zem
lji pošalje loptu u desni ugao

SPORTSKI SUSRETI ŠIBE
NIK — DRNIŠ
U povodu 21-godišnjice oslo

bođenja Drniša Općinsko sindi
kalno vijeće u Drnišu organizi
ralo jc prošle nedjelje sportske 
susrete drniških i šibenskih čla
nova .sindikata. Oni su se tak
mičili u šahu, streljaštvu, stol
nom tenisu i nogometu. Uspješ
niji su bili gosti iz Šibenika, ko
ji su pobijedili u dvije disci
pline, dok su domaći bili po
bjednici u jednoj, a jedan se 
susret savršio bez pobjednika.

Postignuti su ovi rezultati: 
šah — 4:1 za Šibenik, stolni 
tenis 5:4 za Drniš, u streljaštvu 
su Šibenčani bili bolji za 10 po
ena, a susret u nogometu zavr
šio se bez poraženih 2:2 (0:0) 
Na takmičenju je vladala uzor
na disciplina i prava sportska 
borba, (c)

gola. Lijepa kombinacija izme
đu A. Siklića i Mrđena završila 
se u 16 minuli oštrim udarcem 
posljednjeg u lijevi ugao. Rezul
tat je tako .smanjen na 1:2. U 
19. minuti Rudar je mogao i da 
izj..‘dnači i'czullat.

U periodu krize domaćih, od 
21. do 45. minute, Šibenik je 
postigao tri gola. Prvi je zgodi
tak postigao Stanišić. Mrđen jc 
iz jedanaesterca popravio na 
2:3. Četvrti zgoditak postigao 
jc Stanišić iz ofsajd-pozicije i

to je jedina greška dobrog suca 
Koiege. Prije odlaska na od
mor Relić je još jedanput za- 
tresao mrežu Lukavca, koji je 
poslije 7-ezultala 1:3 zamijenio 
D. Šiklića.

U drugom poluvremenu po
stignuta su samo dva gola, sa 
svake strane po jedan, što naj
bolje ilustrira tempo igre. Prvo 
jc R. Šiklić iskoristio neoprez
nost gostujuće obrane, a kao 
posljednji u listu strijelaca upi
sao se Žepina u 80. minuti.

Igra je bila fer. Kod Rudara 
zaslužuju da se istaknuo Lojić, 
A. Siklić i Mrđen, a kod Šibe
nika su svi igrali s pola snage i 
bez posebnog žara i poleta, što 
jc i razumljivo.

Sudac Kolega iz Zadra, osim 
što je priznao četvrti zgoditak 
iz nedozvoljenog položaja, nije 
imao ni jedne greške, (c)

Nisam prijatelj be.spolrebnih 
rasprava i polemike, a pogotovo 
ako se vodi na stupcima štam 
pe. Međutim, veliki sam protiv
nik neistine, klubašlva i izvr
tanja činjenica. Nešto takvoga 
našao sam u »Šibenskom listu« 
od 3. studenoga koji mi je jučer 
»poklonio« jedan kolega, okre- 
nuvši pri tome uz smiješak 
sportsku stranicu. Prstom je 
upro u članak »I predsjednici 
znaju zakazali« . . .

Taj članak sam pročitao, za
crvenio se, naljutio i odlučio da 
Vam napišem ovo pismo koje 
će — nadam se — biti objavlje
no na stranicama Vašeg lista.

Vaš suradnik D. K. (ne znam 
o kome se radi) odmah u po
četku inkriminiranog napisa 
navodi da je »sudija Ivo ,1uri- 
šić iz Splita, inače predsjednik 
regije, u 57. minuti stupio na

Dinari za NK „ Š ib e n ik " ?
Vrlo teška materi.jalna situaci.ia 

primorala ie šibenskog drjgoligaša 
da sazove izvanrednu godi.šn.ju skup- 
.št nu, ko.ia ,ie medu pri.iatel.iima klu
ba pobudila veliko zaniman.ie. Dvo
rana Društvenog dema bila ,ie u pe
tak 5. o. m. ispun.iena do pcsl.ieđn.jeg 
m.iesta. Prisutne .ie zanimalo kakav 
ća odgovor dobiti na nekoliko važnih 
pitania od vitalnog interesa za dalj- 
nie dielovanie ovog kluba.

U prvom redu postavilo se pitanie 
otkuda smoći sredstva u vrijednosti 
od 5 milijuna dinara za nastavak je
senskog dijela prvenstva, kako sa
nirati dugove koji iznose oko 7 mili
juna dinara i kako odgovoriti zahtje
vima Nogometnog saveza Jugoslavi.je 
oko uređenja potrebnih objekata na 
stadionu »Rade Kc-nčara«. U refera
tu predsjednika Drage Futnikovića 
i u diskusiji iskristaliziralo se uvje
renje da je ovom gradu potreban no
gometni klub saveznog ranga, da se 
nameće potreba trajnijeg rješenja 
pitanja odnosa komune prema klubu 
i da je, uz još veću štednju, neo
sporno ulagati napore da pomoć sim
patizera kluba bude ubuduće što efi
kasnija.

Na skupštini je konstatirano da in
teres za utakmice biva sve manji, pa 
su otuda i sakupljena sredstva vrlo 
minimalna. U prosjeku svakoj utak
mici prisustvuje oko tisuću gledala
ca, tako da prihodi iznose 200 do 
300 tisuća dinara, što nije dovoljno 
ni za jedno gostovanje. Klupska bla

gajna ostala .je prazna, pa je otvore
no pitanje kako smoči 500 tisuća 
dinara za odlazak u Zenicu, gdje se 
u nedjelju »Šibenik« sasta.je sa vode
ćom ekipom »Čelika«. Osim pozama- 
■šne dotacije koju klub prima od 
Skupštine općine Šibenik, neznatna 
sredstva pritječu od strane radnih 
organizacija koje plaćaju za reklam
ne table na igralištu. Članarina, koja 
se neredovito sakuplja, nije dostatna 
za podmirenje troškova na organizi
ranju jedne utakmice na domaćem 
terenu. Tešku financi.jsku situaciju 
karakterizira činjenica da igrači nisu 
primili nagrade za listopad, a služ
benici i radnici za posljednja tri 
mjeseca.

Izvanredna skupština dala je ne
koliko korisnih prijedloga ko.ji su 
ušli u zaključke. Medu ostalim, pred
laže se da se uvede sistem pretp
late na nogometne priredbe, kao što 
je to uđnjeno u nekim drugim gra
dovima, da se razmotri prijedlog o 
organiziranju klupskih zabavnih pri
redaba. te da se Skupštini općine 
Šibenik podnese prijedlog o uvođenju 
samodoprinosa građana za razvoj 
sporta i fizičke kulture na šibenskoj 
općini. U zaključcima također stoji 
da će, ukoliko se do 20. ovoga mje
seca ne smognu potrebna sredstva, 
klupska uprava sazvati redovnu go- 
di.šnju Skupštinu na kojoj će podni
jeti kolektivnu ostavku.

Sto se tiče uvođenja štednje unu

tar kluba, predloženo je da se ili 
smanji broj honorarnih službenika 
ili da oni svoje poslove obavljaju na 
dobrovoljnoj osnovi, kao i da što 
prije pet prvotimaca dobije zaposle
nje kako ne bi opterećivali klupsku 
blagajnu. Podnijet je također prije
dlog da se uvedu popularnije ulaz
nice za nogometne priredbe, kako 
bi se na taj način privukao što veći 
broj osoba koje utakmice gledaju sa 
Jadranske turističke ceste. Kao dalj
nja mjera, koja ne bi smjela postati 
praksa u saniranju materijalnog sta
nja kluba, jeste sakupljanje dobro
voljnih priloga od strane građana 
kako bi se tim sredstvima osiguralo 
putovanje igrača u Zenicu.

(jj)

scenu. »On je — kaže dalje D. 
K. — pod svaku cijenu nastojac 
da Splićani odnesu pobjedu ili 
jedan bod, koji im je i te kako 
bio polreban«. Dalje piše; »Pr
vo je svirao dva sedmerca, koja 
uopće . . . (tu su se reci izmi
ješali) tada u gledalištu je nasta
la prava panika. Neki gledaoci 
su pokušali da se s njim i obra
čunaju. Međutim, zahvaljujući 
igraćima obiju momčadi, .Turi- 
šić je dobro prošao«.

Dozvolite da na ovo odgovo
rim . . .

Utakmici u Šibeniku prisust
vovala su dva člana Takmičar
ske komisije Dalmatinske ruko- 
metne regije (inž. Ivo Mrko- 
njić i Spiro Viculin) koji su ka
snije u svome izvještaju napi
sali da je sudac dobro vodio 
utakmicu i da je  u onakvoj a t
mosferi veoma teško suditi. 
Znači li to da su i oni pod sva
ku cijenu željeli pobjedu »Spli
ta«, ili su kao stari rukometni 
radnici bolji poznavaoci ni- 
kometne igre nego tem pera
mentna šibenska publika i Vaš 
suradnik?

Susret »Galeb« — »Šibenik« 
bio je težak za suca. Nastojao 
sam da ga vodim što je moguće 
bolje i mislim da sam u tome 
uspio. Ocjena predstavnika 
Takmičarske komisije to i pot
vrđuje.

»Jurišić je  dobro prošao« . . . 
Tako piše D. K. Znači li to da 
je sudac trebao biti isprebijan? 
Zar člankopisac nije imao hrab
rosti da spomene da je nakon 
utakmice veći broj gledalaca 
uletio u igralište u nam jeri da 
Se fizički obračuna sa sucem? 
A i za vrijeme susreta jedan je 
gledalaca sa ispruženim rukam a 
pojurio na suca . . . »Jurišić je 
dobro prošao« . . . žalosno je 
da takve rečenice nalazimo u 
našoj štampi!

„RUDAR“ PRVAK

PROSLAVA 30 GODIŠNJICE 
SPLITSKE »NADE«

Prošle .subote i nedjelje u 
Splitu je održan nogometni tu r
nir u okvira proslave 30-godiš- 
njice postojanja sportskog dru
štva »Nada«. Na tom su turnira 
sudjelovali: »Hajduk«, »Šibe
nik«, »Split« i slavljenik »Na
da«. Prv'o mjesto osvojili su no
gometaši! »Hajduka«,ikoji su u fi

nalnoj utakmici pobijedili »Ši
benik«. Treće mjesto osvojio je 
»Split«, dok je »Nada« posljed
nja.

Prvog dana turnira »Šibenik« 
je u predigri porazio »Nade« s 
rezultatom od 5:1. »Hajduk« je 
teškom mukom savladao doma
ćeg dragoligaša »Splita« sa 2:0.

HAJDUK — ŠIBENIK 2:0 (1:0)
To je bila dosta dobra utak

mica. Obje su ekipe igrale brzo 
i četiri tisuće gledalaca zado
voljno je napustilo stadion pod
no Plinare. »Hajdak« je u prv'om 
dijelu imao nešto više od igre, 
dok su Šibenčani bili bolji u d ru 
gom poluvremenu. Navala »Ši
benika« je i ovog puta pokaza
la da je neprecizna. Naročito 
neprecizan bio je Stanišić, koji

„HAJDUK" ISPRED „ŠIBENIKA"
je tri do četiri puta bio sam 
ispred Vukasovića. Jednom pri
likom »Hajduka« je .spasila sta
tiva.

Prvi zgoditak posligao> je Ko- 
vačić, i to nekoliko minuta prije 
prvog poluvremena.

Nakon velike nadmoći »Šibe
nika«, Slišković je na pas Mati- 
janića postigao i drugi zgodi
tak.

Najbolji igrači »Šibenika« na 
ovom tu rn ira  bili su Sirković, 
Miljević i Orošnjak. (DK)

U  Z - e I l i c i
u  nedjelju se nastavlja nogo

metno prvenstvo Drage lige. 
»Šibenik« gostuje u Zenici gdje 
će se sastati s vodećom eki
pom »Čelika«. Ovaj je susret 
derbi Drage lige i uspije li »Če
lik« pobijediti »Šibenika« osi
gurat će prvo mjesto-. Momčad 
»Šibenika« igrat će bez Oroš- 
njaka. Njega će vjerojatno za
mijenili Živković. Prema tome, 
možemo se nadati da će trener 
Tcdling u Zenici izvesti ovaj 
tim: Sirković, Marenci, Grgić, 
Žepina, Miljević, Živković, Re
lić, Stanišić, Marinić i Bakmaz.

(DK)

ZAHVALA
U povodu teškog gubitka koji 

nas je zadesio smrću naše majke

VIČE JADRIJEVIC 
ud. Stjepana

izražavamo toplu zahvalnost 
svim rođacima, prijateljim a i 
građanima koji su u našoj teš
koj boli suosjećali s nama, izra
zili nam pismeno ili usmeno 
saučešće, okitili odar vijencima 
i ispratili pokojnicu do vječnog 
počivališta. Duboko smo zahval
ni osoblju Opće bolnice u Šibe
niku, a naročito zahvaljujemo 
obitelji braće Bogdan.

Ožalošćeni: 
sinovi 1 kćerke

U okvira šibenske podsavez- 
ne nogometne lige završio je 
jesenski dio prvenstva. Sive- 
rićkii »Rudar« je premoćno os
vojio naslov prvaka i sasvim 
je sigurno da će i u nastavku 
natjecanja nastojati da zadrži 
čelnu poziciju. Njegov najopas
niji takmac šibenski »Metalac« 
zaostao je dva boda iza vodeće 
ekipe, dok je SOŠK iz Skradina 
tek treći.

Siveričani su dobro startali i 
sa podjednakim uspjehom igra
li su kod kuće i u gostima. Ni
su doživjeli nijedan poraz, a 
jedini bod izgubili su na svom 
terenu u susretu s »Metalcem«. 
Njihova navala zabilježila je 
priličnu efikasnost sa 21 zgo
ditkom, dok je obrana također 
bila veoma pouzdana. Za »Me
talca« se može reći da je igrao 
dosta dobro: postigao je  tri

JAVNA ZAHVALA
U povodu smrti moje nepre

žaljene majke
IVANKE ŠKARICA - ŠIKO

najtoplije se zahvaljujem svim 
rođacima, prijateljim a i znanci
ma koji su pokojničin odar 
okitili cvijećem i ispratili je na 
vječni počinak, a meni izrazili 
iskreno saučešće. Zahvalnost 
dugujem liječniku dru Miškovu 
na ukazanoj pažnji i brizi za 
vrijeme liječenja drage pokoj
nice.

Posebnu zahvalnost izražavam 
obitelji Bumber koja mi je p ru
žila pomoć i saučestvovala sa 
mnom u najtežim trenucima.

Svima još jednom od srca 
hvala.

Ožalošćeni sin Šlme

.pobjede, ligrao neriješeno u Si
veriću, a jedini je  poraz doži
vio u prvom kolu igrajući na 
svom terenu sa SOŠKOM. Tre
će plasirani SOŠK igrao je  u 
promjenljivoj formi. Najvred
niju pobjedu zabilježio je u Ši
beniku, sa mjesnim rivalom 
»Požarom« postigao je samo re- 
mi, dok je  izgubio susrete sa 
»Rudarom« i »Aluminijem«. O- 
stale tri ekipe mnogo zaostaju 
sa prvom trojicom. »Aluminij« 
je ipak nešto bolji od »Kolek- 
t'ivca« i »Požara«, koji zauzima
ju pretposljednje, odnosno pos-

ZAHVALA
U povodu iznenadne sm rti na

šeg neprežaljenog oca, brata 
djeda, svekra i zeta

JOCE TREŠNJICA — LIKA
najtoplije zahvaljujemo rodbi 
ni, prijateljim a i znancima koji 
su na bilo koji način pomogli 
u najtežim trenucima našeg 
pokojnika, te svima onima koji 
su nam izrazili pismeno ili us
meno saučešće, odar okitili vi
jencima i cvijećem, te našeg 
pokojnika ispratili iz Sibenito 
u njegovo rodno m jesto Divo 
selo, gdje je izvršena sahrana.

Posebno zahvaljujemo Op
ćinskom kom itetu SK Šibenik, 
Savezu udruženja boraca NOR-a 
Šibenik i Općinskom odboru 
SSRN Šibenik, zatim »Vodovo
du« Šibenik, trgovačkom podu
zeću »Visooica« Gospić, građev
nom poduzeću »Lika« Gospić, 
te sekretarijatim a unutrašnjih 
poslova Karlovac, Gospić i Šibe
nik.

Ožalošćena porodica

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: američki film —

PLAMTEČA ZVIJEZDA — (do 
14. XI)
Premijera .sovjetskog filma — 
BESPRAVNA UMJETNICA — 
(15—16. XI)

»ŠIBENIK«: premijera američ
kog filma — ČOVJEK KOJI 
JE VOLIO RAT — (do 14. 
XI)
Premijera enaleskog filma — 
BECKET — (15—21. XI)

»20. APRILA«: pi-emijcra talijan
skog fihna — UČITELJ IZ

VIGEVANA — (do 14. XI) 
Talijanski film — MONGOLI 
— (15—18. XI)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 12. XI — Centralna — Ulica 

Borisa Kidrića.
Od 13. do 19. XI — Varoš — 

Ulica bratstva i jedinstva.

ROĐENI
Ninka, Nenada i Jordane Ba- 

tor; Ante. Mjlana i Terezinkt 
španja; Vesela, Ivana i Marije 
Krečak; Gordana. Stipe i Ane 
Lalica; Dalida, Dinkova i Mari
je Vučkov; Mario Domagoja i 
Ljubice Livić; Nivesa, Petra 
Ružice Meić - Sidić; Ivana, Du
šana i Ljubice Beban; Josip, An
te i Milke Pijuk; Milena. Ante 
Bačelića i Ivanice Todorović;

Nada, Nike i Ane Drlić; Branka 
Brankova i BiserkeDulibić; Me
lita, Mihovila i Olge Barešić 
Stipe, Ivana i Milice Pulić; Ve 
drana, Lazara i Božice Šandić 
Lolita, Tonke Sulje; Jerolim 
Davora i Ljiljane Mudronja 
Šaša, Jankov i Eve Mandić; Ed- 
vin, Ivana i Nedjeljke Lelas; 
Ivan, Vlade i Zdenke Kalauz; 
Renata, Vojina Barića i Agate 
Vukušić i Zoran, Omera i Alde 
Jureta.

VJENČANI
Mirko Lučić i Marija Grubi- 

šić; .Mate Erceg i Anka Hećimo- 
vić; Drago Radovčić i Anka Sa- 
maržija; Antun Lučev i Neven- 
ka Baljkas; Srećko Alfier i Ga- 
brijela Antić i Ivan Gović i 
Kristina Curavić.

UMRLI

Ivanića Škarica, stara 81 go
dinu i Linardo Baljkas, star 75 
godina.

MALI OGLASNIK 
PRODAJEM KUĆU, VISOKO- 

PRIZEMNICU S DVORIŠTEM 
I PODRUMOM, sposobnim za 
svaki obrt. Centar grada. Vo
dovod i kanalizacija uvedeni. 
Ponuda pod broj 111.

Vaš suradnik jc dalje napisao 
da je predstavnik »Galeba« po
slije utakmice najavio žalbu. 
To ne odgovara istini. Također 
nije tačno da je »Galeb« uputio 
prijedlog rukovodstvu regije da 
se mše neće takmičiti, jer da je 
»zaista više neizdrživo slabo su
đenje sudija«. Tačno je jedino 
da je Takmičarska komisija 
suspendirala igralište ki'aj III 
osnovne škole (ne znam da li 
sam pogodio naziv) u Šibeniku 
zbog nereda koji su izazvali gle
daoci poslije utakmice »Galeb« 
— »Split«.

Članak D. K. je u najm anju 
ruku uvredljiv. Utakmice Dal 
matinske rukometne regije vo
dim već nekoliko godina i ni
kada nitko nije stavio prim jed
bu na moje suđenje. Kao no
vinar, nastavnik fizičkog odgo
ja, dugogodišnji aktivni spor
taš i sportski radnik stekao sam 
dosta priznanja. Jedno jc i to 
što sam izabran za predsjedni
ka Takmičarske komisije Dalma
tinske rukometne regije. Nisam 
izabran za predsjednika da 
»kradem« bodove »Galebu« ili 
nekom dragom klubu, kako to 
proizlazi iz riječi D. K.

Takvo pisanje ničemu ne vo
di. Ono samo potpiruje tempe
ramentne šibenske prijatelje 
rukometa. Taj članak kao da im 
daje pravo da napadnu suca 
Spomenut ću samo to da u pro
teklih sedam kola prvenstva re
gije niigdje nije došlo do izgi'e- 
da nego u Šibeniku, i to — dva 
puta! Bit će ih i više ako izvje
stioci poput D. K. budu pisali 
izvještaje s utakmica!

Zahvaljujem na ustupljenom 
prostoru.

Uz drugarski pozdrav!

Ivo Jurišić

Ijednje m jesto na tablici jesen
skog dijela prvenstva.

T a b 1 I c
Rudar
Metalac
SOŠK
Aluminij
Kolektivac
Požar

1 0 21:5
1 1 
1 2

18:6
9:11

0 3 10:16 4 
0 3 6:13 2 

0 1 3 4:17 1
J. J.

STOLNI TENIS

PRVENSTVO KLUBA
Prošlih dana započelo je  ovo 

godišnje pin^enstvo STK »Šibe
nik« (u svim kategorijama). Na 
tom prvenstvu učestvuje više 
od 50 pionira i pionirki, te 12 se
niora. Pionirsko prnranistvo je 
već pri kraju, dok je seniorsko 
prvenstvo tek počelo.

Prikazani stolni tenis je do
sta dobar, s obzirom da su igra
či počeli igrati tek prije nekoli
ko mjeseci. U kategoriji! mladih 
pionira odskaču Bataljaku, Zo- 
rić, Baranović i Juras, dok je 
kod starijih pionira najbolji 
Vukšić.

U prvom nepotpunom kolu 
seniorskog prvenstva kluba po
stignuti su slijedeći rezultati: 
Toholj — Vuletić 2:0, Grabić 
— Zorić 2:0, Jakšić — Validžić 
2 :0.

* * *
U nedjelju će se u  Šibeniku 

održati prvi ovogodišnji stolno
teniski susret između stolnote
nisača domaćeg STK -»Šibenik« 
I ovogodišnjeg ekipnog prvaka 
Dalmacije — momčadi »Metal
ca« iz Zadra. Susret će se odr
žati u svim kategorijama, a za
počinje u 9 sati u prostorijam a 
kluba (kod cvjećare Zorić).

DK

MALO OGLASNIK 
Prodaje se televizor marke 

RČ, tip T-511, ekran — 59; go
dina proizvodnje 1959. Sve in
formacije mogu se dobiti u u- 
pravi STK »Šibenik«, Petra Gru- 
bišić 2, svakog dana od 16—20 
sali.

SAOBRAĆAJNE VEZE
B R O D O V I
Za Rijeku svakog dana u 21.30 

sati.
Za Split svakog dana u 4.10, u- 

torkom u 15 i petkom 9.30 
sati.

V L A K O V I
Za Zagreb svakog dana u 9.55 i 

22.35 sati.
Za Beograd svakog dana u 19.15 

sati.
Za Split svakog dana u 3.03, 

6.56 i 14.40 sati.
A U T O B U S I

Za Zagreb u 19.20 sati.
Za Rijeku i Zadar u 8.45, 9.45, 

1030, 11.45, 13, 1435, 16.35,

19.20, 21.35, 22.30 i 23.15 sati. 
Za Dubrovnik i Split u 5.30, 6. 

8..30, 10, 11, 12, 14.45 i 23.15 
sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 dinara, za inozemstvo 
400 dinara — Tekući račun: 
jKomunaJnz banka Šibenik 
435-11-1^ — Telefon štam pari 
je 22.28 i 29-53.


